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Drita e Kur'anit

- Historia njerézore ende nuk ka arritur t€ zbuloé té ckz-
istuarit e s& paku njé fisi ose njé p_opﬁlli e qe piesétarét e tij
té_x_.n.'o_s };ent;iﬁ_dlmruhr {besuar) Ji_é ﬁjé ose shumé peréndi,

-Pas halumtimeve t& béra nga shkencétarét e ditéve t&
sotme nepe1 te gjitha visel e banuara té botés, duke filluar
Q8 nga ato ﬁset qé ende nuk kane arvitur t'i Lalo;ne kufijté e
xhuncrles e den te popujt mé té civilizuar, pjesétaré té (& cilit
kang 'umlu te sh.kqne deri ng Heng, amhet né pelfundim se
edhe sot vlen pIotes1sht njé dukuu (f‘lkt) itillg

Nga ajo qé.u tha mé lart mund & Ronl\u]udo;me se feja
dhe t& besnarit né "fuqité hyjnore” jané t& vjetra sa edhe vett
}’l_.éji:'ill apo_ihérié me fjal€ tjera,, feja &shté thell e rrénjosur
n:'_e'; hzﬁj(rén_ ¢ njerézve.” -

.'A.l.'syerimj 1 nié ideje té tillé (t& besuarit né Peréndi),
m]endet duke e analizuar pozitén e njeriut né oqeamn emadh
kozmik @ quajtur giithési.

. -Analizimi i njerivt dhe natyrés sé tij nga kjo piképamje
tregon se a nuk éshté 1 gjithfngishém,

“At gshté L11|e€e e dobét e ndieshme dhe me fuqi (forcé)
te f\llleLl”ll Se sa gjéra té panumérta ekzistojné q& pér
njeriun jané t& domosdoshme ose té nevojsiume pér mirém-
ba]t]en eJeteq qe tij, e g ai t& mos i keté né fugingé e tij! Duke
velejtm malet, detin, retg, rrufen, vullkanet, trapat t€ ndry-
shém giellore, l&vizjel e tyre, harmonia né mes tyre e shumé
dulani & ndryshme @ cilat ndodhen jashté vulluetit dhe
fuqgisé s& pjeriut, atéherg, njeriu e véren vetén se sa i
pafugishém e 1 ndieshém Esheé ai. Prandaj nuk éshié gudi
ﬁépak qé fenomene 2 filla €'1 fugizojné ndjenjat e lindura (&
njeriut pér besimin né Zotin xl.sh, :

‘Nga ajo qé thekﬁuam mé larté lirisht nund t& pe;fundo—
une se nevoja pér njohjen e Peréndisé qerka thell e zhytur
né shpirtin e njerivt ose nevojé mé té cilén paska lindur
njerin. Duke jetvar né njé injorancé totale, disa nga popujte
11d1yshen1 me qelhm t€ plotésimit t& kesa} nevoje filluan ti
adliurojné sendet & cilat i rrethonin, Filluan té gdilendm

[E3)

guid, druaj 1€ ndryshém (@ i ndértoiné "hyjnit€" e tyre.
‘Disa t& tjeré duke e vérjetur ndikimin e madh t€ trupave
qleﬂcn né planetm e tyre, fillnan i gmo;ne Leto planete per
"peréndi’, : Cn :
Por, t& gjitha kéto besime e religfione t& ndryshme filluan

t& shirihen dita dités duke anvar vazhdimisht kah e vérteta,

kah zéri i arsyes e logjikés, e ky éshee besimi né njé Peréndi,
i Cili assesi nuk nund té 1end1tet né vzugun e kn]esave e
Tij. :
. Té.ndalemi dhe vetém pak t& shérbehemi me slﬂ\enmt e
astronomisé, kimisé etj. _

Nga kéto shkenca mésajmé se veté karboni, oksigjeni si
dhe t& gjitha elementet e ijera jang proﬁukt 1njé eieménti 18
caktuar i cili Eshté zier shumé né stufat kozmﬂ\e e ky 8shié
ludmc]em (H’J) Me fjale t_]ela lud[onjf:m ng brendesl e
stufave yjore shodérrohet né helium, karbon, Sthlllnl nikel,
hekur e né elemente & tjera varésisht prej ndfujes ‘dhe
bashkédyzimeve té tyre té sérishime né shkallét e caktuara té
temperaturés dhe fuqisé s& shtypjes. Tl:t_én'é me fjalg t& tjera,
t€ gjitha llojet e krijesave rrjedhin prej materies unike, nga
e cila Eshe e ndértuar gjithésia-ekzistenca, né format, detav
jet, figurat e saja t& ndryshme etj,

Dallinii né mes (& njérés dhe tjetéfés krijesé, njérit Hoj
dhe tetrit shprehet né raportin, marrddhéniet ndérmjet
kualitetit dhe kuantitetit, né pérpjes time dhe t& modeluarit e
tyre, por lénda e paré &shté e njéjté. Kjo éshté fshehtésia e
cilana e zbulon ngjashémring ndérmjet njeriut dhe shtazéve,
ndérmijet hundés. g€ nuhat dhe lules aromatike, ndelmjet
syrit dha pamjes sgé shkelqyeshme t& diellit duke pelendual
Kétu géndron sekreti 1 késaj harmonie dhe 11egulh té
gjithésisé, Cdo gjé g8 ekziston jané anétaré té njé familjeje,
kang rrjedhur prej njé babai,

Uniteti 1 & krijualr.es na jep unitetin e Krijuesit, por kjo
nuk do t& thot# jang ¢ka edhe Autori i tyre. '

Mund t8 themi se Allahu éshté i Gjithdijshém dhe
Giithéperfshires, Ai &shté i cili ijep kushtet pér jetesé secilés
krijesg, Krijuesiicili 8shté mibi krijesat e veta, di gka ato nuk
diné, mundet ¢ka ato nuk munden, sheh ¢ka ato nuk sholiin,
At gshié &, t vetmu, Gjith&dégjues, Gjithépamés, i Gjithdi-
jshém etj, _ o h

Pérfundimisht muad té themi se gdokush le t& véshirojé
realisht natyrén e asgjé mé shume, e cila sé shpejti do t'i japé
shenjé n¢ (€ vérteién. Pa vishtitési yjé véshtrin 1 GllE do ta

orientojé Qje;iUJi kah Allahu.

 JARUP CUNAKU
' KL 11D




 Dritg e Kur'anit

NJERIU, E VEI

Njeriu &shié krijesa me e pérsosur né (oké. Kur themi se éshte

krijesé velvetin na bin t& kuplojmé se ¢ ka edhe krijuesin e vet. I
Ai gshté Allahu xh.sh. i cili ka krijuar edhe kiijesa (& tjera para
njerivg. Ne Kur'an cekén finlét e Zotit xh.sh, duke v drgjtuar
engjéive pata se ta krijojé njeriun:

"Dhe kur ju tha Zoti yt melaikeve: Une po kiijoj né Lok nji
zevendis. Ata thanié: a do ta vendosiésh ng & (toke) até gi bén
grregullime e derdh gjak, € ne t& madhérojmg Ty me lavdérimin
Tend dhe potisisht t& adhurojmé! Ai tha: Une DI ATE QI JU NUK
E DINI" 2:30.

Nga kjo rezatlton se engjéjt e pritén me habi nje vendim teé tille
duke pasur parasysh natyrshméring e njeriut 1 cili $shié né gjendje
té bejé padrejtési ¢ zudlum. Mirépo, horizonti 1 njohurive t& Allahut
#shii 1 gjerd dhe i pakufishém, prandaj Ai i di 18 gjitha specifikat
t& cilat e karakterizojng njerivn ¢ di p.sh. se né toké pirhesé do 1€
keté edhe njeréz té cilél do 1€ ndalen nga zollumi dhe veprat e
shémiuara e do (€ merren me progres, proporcionalisht me ligjin
hyjnor ku thoté Allabu xh.sh.:

"Ne veg ¢ kemi shénuar né Zebur, pas shénimil (ne levhi
mahfudh) se me 18 vértets tokin do ta trashigoint robéril e Mi 8
wmirg" 2:105

Prandaj Zoti xh.sh. vendosi ta krijoj njeriun dhe vendimi i tij
absulutisht dubet (8 realizohet.

Para se t& kiijohet njeriv, Allahu xh.sh. 1 pershtati atij 48 gjitha
kushtet pér njé jetc normale; i krijoi giejt, Diclfin, Tokin, Hénen e
shume trupa 1 tjeré, Krijoi edhe ligje t& shumia & cilat mundésuan
jetén e njeriut. Toka sillet rreth boshit & vet, e s¢é bashku me
planetet tjera siflen rreth diellil e k&lo fenomene manifestojng
natén, ditén, temperaturén etj. Giithashtu krijoi cdhe mbéshitje-
ligsin atmesferik lokésor 1 ¢ili pengon sulmet ¢ kometave dhe
asteroideve t& ndryshime té cilat kercénohen njerézisé, st dhe layen
edhe shumé funksione Ljera me €ndési, Pra Zoli xh.sh. krijol edhe
shuyme fenomene {jera (€ cilal numd Ul numérojme si parakushte
pér jetén e njeriut. Vishtruar realisht mund ¢ konkludojmé se
njeriut i Sshi® siguroar njg qelési relative nié tokg, e pér (& gjitha
kéto, gdo lavdalé i takon velém Allahut xh.sh.

Pasi "1 gshié pérshtatur njeriut ambienti, atéherd vien né kon-
sideriny krijiini  tij. ai-u krijua nga elementet ¢ tokés duke kaluar
né disa ctapa derisa &shté formésuar né njeri. Kéto procese i kryen
melaiket e urdhérin ¢ Allahut xh.sh. kurse shpirtin ia dha veté Al
Naa kjo kuptojmé se njeriu €shig genie e pgrb&g prej angés bupore
dhe shpirérore. Vetén kur bashkohen kéfo dy elemente manifesto-
het jeta, kurse ndarja e shpritit nga trupi shkakton vdekjen.

Pér cilésing dhe vierén e genies-njeri {let edhe veté Allahu
xh.sh.

"Veg ¢ keijuam njeriun né formén mé t& bukur".

Zoli xh.sh. i ka dhéng njerivt shumg dhunii; se pari i krijoi
parakushtet pér jeté, ¢ pastaj e krijoi njeriva té ploté o té dalluar
prej € gjitha genieve tjera lokésore. Aliji dha sytg q& & shohg, i
dha veshé g& 18 disgjojé, 1 dha gojé e hundg gé 18 ushgehel e 1€ narré
frymé it dha kiémbe e doar & 18 ect ¢ veprojé, shumgécka 1 dhurei
¢ mbi t& gjitha I dha mendjen-logjikén e cila e ngriti njeriun nga
gjallesat tjera, i mundésol sundimin né toké, 1 dha mundési (&
planifikojé jetén e vet e shumégka tjetér, Pra afigsité pér t& gjvkuar
e arsyetuar e béjné jeten e njeriut 1€ shenjlé-larg nga jeta shtazore,

TETA

- Njerézit ¢ paré kané qené Adenti dhe Hava, ¢ prej kétyre dyve

“u shumua njerézia. Zoti xh.sh, né Kur'an thotg:

"0 ju njerz, me € virteté ne ju kemi keijoar prej njé nashkualli
dhe njé femre, ju keni ndarg né popuj ¢ fse gé 1€ njihent, mé i
ndershmi prej jush éshié ai i cili 8shg mé i devotshini",

Pra me shumimin e njerézisé vien edhe deri te formimi i
popujve dhei racave t& ndryshime. Késhiu qé shiagen edhe besimel
{€ ndryshme, mirépo pamarré parasysh se ato besinie a jané shlaqur
ng ményré pozitive apo negative, historia nulk mban mend @ keté
ekzistuar ndonji popull e t& mos keté besuar: Kjo Eshié natyrshméri
e njeriut, pra pozitivisht apo negativisht, varel prej aflgsive 8
njeriul se sa gsht€ ng gjendje 1€ bigje seleksionime realeté dukurive.

Shikuar realisht pozitén mé t¢ miré njeriut ia ka caktuar feja
Islame. Athuz wmésimel ¢ saj njeriun e stagnojné apo pérparojng?
dikush do té mendonte se Islami i ka ndaluar njeriut shamg gjera
dhe e ka kufizuar até pitr t¢ shitytézuar kénaqgisité ¢ késaj bote né
ményré nornale.

I vérteta gshité se Zeti xh.sh. i ka dh&éné vendin neritor njeriug
¢ ka udhé&zuar né puné ¢ mbara ¢ ka ndaluar nga t& kéqijat, i ¢ha
priorilet nga gjatlesat Ljera duke 1 dhéng mendjen dhe arsyen. ¢
vendosi ng toké si sundimtar e duke 1 plotésuar té gjitha kushtet pér
jeté, tokin e pajist me cilési produktive, kurse njeriun me cilési
intelektuale prandaj nga ai kérkohet q& t& joté i kujdesshé&m dhe
keénaqesite e késaj bote t'i shirylézojé ng ményré racionale,

Njeriv gshté i dalluarné shumé aspekle nga gjallesat tiera, Eshti
i dallvar né krifim, pérbérje, ardhmési, etj.. e shkaktar i kétyre
dallimeve éshte veté Allaho xh.sh. i cili i dha mundési njerint gi
{€ veproji i bré né kéte bolg brenda nnndésive t€ ti]. Prandaj njerite
gshié njg qenie ¢ vlefshme pitr vlerén e (8 cilit Hasin shumé fakle
si¢ jang: fizionomia ¢ tij tejet ¢ konsplikuar, posedimi i shpritit si
fenomen i cili i tejkalon aftésité ¢ njeriug, sundimi ng toké e
speeifika tjera (6 shuta. Meqgengse njevint i &shté¢ dhiné «ija,
ateherg gshté plotésisht ¢ arsyeshine & (& shpérblehet ng botén
tjetér pér vepral e mira ose (& ndéshkohet pér padrejtésilé ¢ béra
ngase nuk ka qené i detyruar t8 beje kéte apo até, por vepra e tij
gshte reznftat { vullnetit ti ¢ 46 Hre.

Njeriu ka mundgsi & jeté fargpmunés veléw atéherd kur ndalel
dhe i shigon gjerat esenciatisht dhe me seriozitet. Eshité johuiname
q¢ shenjat ¢ Allahut né tolé, si dhe n& velvelen tong & mos i
kushtojmeé réndési dhe angazhim t& veganté, T¢ gjitha kéto begali
t& Allahut jang miaft té ¢muara dhe (& paziévendiésuara, dhe se nuk
ka padrejtési ¢ as mizoi mé té mache sesa g 1@ gjitha kéto dhunti
dhe potenciale g& na i ka dhumar Allahus xh.sh. Ui japiin kahje
negative e ta mohojmé genien e pérsosur-Allahon xbh.sh.

Meqengse njeriu éshis nje kaijesé e shenjtéd, ngase Allahu ¢ ka
shenjtésuar atd, atéhert ai e ka, ¢ paku, obligim moral gg i
pérgiigjet fesés s& Allahut xh.sh., 1 pérgiigiel flesés s& kijuesit
18 givjve e tokes, Kiijuesit (& njeriul e (& gjitha gjaliesave tiera,
Neénshtrimi i njerivt tjié genie mbinatyrore nuk e uf karaklerin e
njerézor, por, pérkundrazi, njgé nénshtrim i 61118 Eshi i arsyeshiém
dhe 1 domoesdoshém ngase velém & perulur dhe duke respeluar
ardhirat ¢ Krijuesit € njerint dhe begative 18 shumta mund ta
arrijmé qellimin final, ¢ vel aritja e g&llimit final flet mjaft pér
vlerén, réndiésing, karakterin dhe pér qenien njeri né pérgjithési.

Besaik Berisha &I IV a.




Rini islame ! : :

Lavdérimi dhe faiendenun i t‘lLOll Allahut xh.sh., pérveg
t& cilit askush tjete.i nuk meriton adiuim. Lus Allahun
xlrsh,, gé (€ méshirojé Muhamedin a.s., dhe njgkohésisht i
‘dishiroj pérshéndetje, 1 cili &shté i pari muxhahid. Njeherit
.pérshéndes familjen e i), as-habgt (shokét e tij (& ndershém)
dhe té gjithe ata (& cilét pasojni wugén e Kur’ anit a,sh,, dhe
-sunnetm bmlmm te Pq gambenl LS., cieu ne Duen e Gjy-
5 -'_Riui,_ (_ll}hét.itié-dimé se ';)'f‘:r.'gka “jemi krijuar dhc"gfari‘i jané
oblt Uiliiei tona? Jemi kuijuar gé (6 virtetoime qéllimin pérse 1 bgjme
1badul Allahut, ncn*;hunnm ndaj Madherise s¢ Tij, péakuljes ndaj
Tij dhcwspcktmamedjspw;savc te Allahut xb.sh., dhe t8 Dérguarit
t&:T1j; paqga dhe-shpétimi i Zolit qofshin mbi &, B pér ket Allahu
xh.sh., thotté né librin e Tij fisnik:

M Uné nuk i krijova xhinét die njerézit pﬁi f/ﬂfCI Pos gié [o mé
d(ﬂwrcym,” {Edh-dharijat:56).

. Temi kiijuar q& Ul pérmbahenni ligit & Allahut xh.sh., t@ ¢ilit
m]k i mveshet ¢ pavérteta nga asijé ani né ¢ cilen nuk ka dyshim
sepsenuk éshté prodhimi mendjes s€ njeriat poréshté i zbritur prej
tis Urtit, #6 Lavdishmit. Allahut xh.sh., vazhdon e thoté:

"E kush kérkon fe tetcr pérvee fosé islame, atif kurresesi nuk

i pranohel dhe ai né bo[ca t;etc: cvhfc nga & déshproacit” (Ali
Linran:85).
Jemi kstjuar t€ besojmé dhe ta nderojmé Allahun, pejgatnberin
dhe besimtartt né pergjithési, Kur’ani fisnik na paralajméron:
"Mbrojitsi juaj éshié Allahu dhe pejgamberi § Tij dhe be-
simtarét i€ cilét me pérulje kryené faljen (namazin), japin zekatin
dhe jané & pérufor. Kush e merr pér mbrojtés Allahun, pejgam-

berin ¢ Tij dhe besintiardt ta ding se ata gé jané me Aflahuon jané

ngadhp jimtare”, (Maide:55-56).

Pérgjegiésia jong mé ¢ madhe me ¢ cilén na obligol (na béri
larz) Allabu xh.sh,, eshic q¢ ta reafizojme ligjin e Allahot ng
sipérfaqen ¢ tokés, dhe Jar gimi i njerézve prej adhurinut 1€ krije-
save {shirkut), largimi prej padiejtésive té sistemeve tjera dhe 18
deejtuarnit kah isiani, ¢ Eshié fe e ardbungrise.

A edini nini me ¢ka realizohet ky qélhm?

Ky gglfim realizohel me ang (& pese CJlel\’b qé secili bcsuzlim
duhet ' pérforeojé né vetvele.

...J. Me besim {& thellé dhe palubatshmiri: thote Allahu xh.sh.:

"Besimtaré jané vetém ata qis i besuan Allabul (& dérguarit i

Tif, ¢ mandef nuk dyshuan dite pér bivé & Allabue fufluan me
pd.suuncd’jcmc : feitéin ¢ zy,rc Tetitle Jum, ala té vértetet " {El-Hux-
hurat:15).

2. Me singeritet i cili nuk pranon dylyty;shmul { munahkl{ek)

"E duke gené sc ata nuk ishin (6 urdhiruar me fetér, pos gt
ta adhuronin Allahion me njg adhurim 68 singerté nday Tij, gé (€
fargolien proj gdo besimi t kot ta fadin namazn, (6 fapin zckatin
sc ajo éshté foja e drepé” (El-Bejjine:5).

3. Me kémbéngulje, trimé e cila nuk pranon friké, veg
se té& jeté fika ndaj Zotit xh.sh,, thot& Allahut xh.sh.:

Y Ala 1 cilél § knmtoiné shpalljet ¢ Allabut § fiikésohen veti
Allahut e askuji letér pos Tij” (Bl-ahzab:39),

4, Me puné e cila nuk ndjen fodhje ¢ as mérzi,

"Dhe thoay: veproni, Allahu do (4 shohé veprin fuaj, edhe |
dérguari i Tif ¢ besimtardd, e nié vopé do (6 kth chemy te i1joliési 1
e fshelités die té du]mbmas ca’otw n Joflcyr: pc: atié go yepr wat”
(R Tevbe:103).

<3, ‘Me é.ﬂf\ﬂflkllll dhe ﬂljllll @ Jetés nuL pranon aoje
pér pos fitores : apo rénies shehid (cEeshmor) R

“Po ju menduat sc do (8 hyni né xhennet pa u provuar edhe
Jumé shembullin ¢ fyre gé ishin para jush, (6 cilél § patén goditur
skamyjct ¢ vaajijel dhe gené trondifur sa gé{ dérguari thoshie e
nie {8 colie ata qé &ashin besuar, kur do 18 jelé ndibma e Allafini?!
Ja (u erdhi ndifina) Vr:rtcl ndifuma ¢ Allabut Eshté afie” {El-
Bekare:214). '

Me 1€ virleie kéto jané cilési 8 atyre q& zbatojn# premtimin e

dheéne Allahut xh.sh. Kéto silési duhet té giinden fe rinia dhe jang
vegori e 18 rinjve besimiarg. Prej késsaj nénkuplofmé se, rinia né (&
kaluarén dhe né ¢do kohe kané qené dhe jang faktoré 1 pérpartnit
apo énies s€ popullil, bartgs t6 flamuiit - LA ILAFIE IL-LALIL-
LLALT, dhe ata t& cilét radhitén né rreshiat ¢ parané fiont et; Lidhje
me ke Allahut xh.sh., tholé:

"Ne po (& rrdfeing sakié géshifen c tyre. Ala ishin disa
drefmosha gé kishin besuar Zotin ¢ tyre, e ne alyre cdhc mii ua
shtnam bindjen” (Bl-Keh[:13). Duhet t& ding edhe kété sc grupi
i part i besimstaréve ishte rinia. Disa prej tyre kané qeng; Fbu Bekai,
Othmani, Omeri, Alw, Abduil-llah bin Mesudi, Amnar bin Jasir
elj.

I<éta 6 rinj ishin ala g& bartén mbi supet ¢ tyse davetin (thirrjen)
né islam, Kéta jang 18 cilét kané gené 8 ndéshkuar pér hiré 6
islamit.

Vien té pérmendim fjalén ¢ Ukbe bin Naft i cili v ndainé brigjet
peréndimore t¢ Ogeanit Allantik dhe kur kali i tij shkeli afér detit
tha: "0 Zot, sikur té mos ishte deti do ta ¢livoja botén pér hité [&
ngritjes sé fjalés - LA ILAHE IL-LALL-LILAH, O Zot, pra di-
shimo!!!". Dhe né fund dea gé Ui béjé apel gjithe rnisé islame ku
giindel prej lindjes e deri nié peréndim sepse padyshim shogéria
Jong Eshié e séinug, popullin tani ¢ kang kapluar epshet dhe éshté
¢ nevojshme qié dikush ta udhgzojé ket shogér, gé 1@ afrohet tek
anija e shpétimil, Dubet £ jemi shembull ng tbadet, né marrédhénic
ndérnjergzore, né moral, né durim dhe né akiivitet, xhihad elj.

Dahel ia [&U|[0}JI]L thinien & Omerit 1. a,, kor i drejlohet Amér
bin Asit duke 1théng: "Habitem pse ende nuk e keni ¢lirvar Bgjiptin
edhe pse me ata Juftoni dy vjet, ky vonim i fitores, nuk &shig asgje
tjetér pérpos rezultad 1 asaj q¢ juo € keni dashur kétg boté sikur gg e
kané dashur armiqét e juag, Allahu nuk e ndihmon njé popuH
pérderisa mik i ka géllimel e pastérta, (singérta)”.

Dhe lutje fne e fundit gshis: . _

O Zol yng, mos i lejo zanral tona 1€ Luﬂohcs] pafu qéé na ke
udhiézuar dhe shpérblena me méshién ténde! 11 je me (€ véret
shpérblyes i madh, n e
' Enes Goga kK HIb
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JETA E AMSHUAR - AHIRETI

Muslimani jeton né kété boté, por nuk e harron edhe

botén e amshuar, Al e ka t& qarté se s’8shité 1 knjuar (€ jetd
njé kohg e pastaj t& zhduket apo si¢ mendojng disa q& shpriti
i tij t& kalojé n& trupin tjetér, Jo, muslimani ¢ }'(a té ditur se
pas k&saj jete né kité boté do t& kalojé né jetén e amshuar,
Botgkuptimi i tij €shté botékuptim besinitari qé e sheh me

sy t& ballit dhe me sy t& zemrés...

" Zoli yné, T¥ je Al g¢ né njé dité€ do £'f fubosh njerézt,
dité pér & cilén nuk ka dyshim. Allahu nuk shkel prem-
tinun e Vet”,

(All fmran:9).

* Besimi né& fdagjallje garanton sukses né jetén tjetér, dhe
mbi t8 gjitha, jetén ng kété boté e bén plot paqé dhe kénagési,
késhtu q& ¢do njeri né vete e bén pérgjegjés dhe t& ob-
ligueshém.

Mendo pér arabét né kohen e injorancés, nuk besonin
Zotin dhe mendonin se nuk ka jeté pas vdekjes, ng até kohg
kur bixhozi, vera, luftérat e gjageve, vjedhjet dhe vrasjet
ishin vetité kryesore té tyre, Mirépo, me ripértérirjen e fesé
islame me besimin né njé Zoti dhe jetés tjetér (aluretit), ata
u béné populli mé i civitizuar, Ata flakén veset e tyre té kéqia
dhe i zgjodhén mospajtimet duke n mbéshtetur né drejtési
dhe né Kur’an.

Me siguri ajo qé i shtyn disa q& t& mos besojné né ditén
e fundit dhe jetén pas vdekjes &shté kjo se ata déshirojné t&
jetojnd pa pérfillur kurrfarg norme, duke mos pasur kujdes
ndaj t& mirés dhe t& keqés, doke mos iu frikésuar dénimit
dhe dhénics s8 llogarisé, duke mos déshirvar ringjalijen
sikur qé thote 1 Madhi zot xh.sh,

“A mendon njeriv se nuk do t'f tnbojmé eshirat e tf?
Po, do t'ia tubojmé! Duke gené se Ne jemi té zotét tia
kefjojmé si¢ kané& gené edhic majat e gishtave (€ tij! Por

mjeriu déshiron t& vazhdofé edhie mé-tef né mékate”.
(ELKijame 3-3).

Pyetja se a ka jet€ pas vdekjes, géndron jashté kufinjve
t& njohutive shkencore q& vlejné né radhitjen e analizave t&
té dhépave, Pérvec késaj, njeriu angazhohet pér t& hulumtuar
dhe pér té zbuluar shkencérisht, né kuptimin bashkékolor &
flalés, ndérsa al, tashme g disa shekuj e njel miré konceptin
(ideng) e jetés pas vdekijes qé nga kohérat mé t€ hershme. T€

gjithé pejgamberét i kané ftuar bashkékohésit e tyre pér t'in

dorézuar Allahut dhe_: t& besojné né jetén pas vdekjes. Aty e
kané theksuar aq fort jetén pas vdekjes sa q& dyshimi mé i
vogél né t& do té ishte génjeshtér dhe pér ekzistimin e
Allahut, kurse t¢ gjitha predikimet e besimit do t'i bénin t&
paviefshme. .

Né njé vend né Kur’an géndron qarté se jobesimitarét puk
kané argumenté bindése pér t& mohuar ringjalljen, sepse
kéto argumente bazohen vetém né hamendje:

"Ata edhe thané: Nok ka gbtéjr, vetém se kjo jefé e jona
né Kéré boté, po vdesim dhe po Iindemi dhe asgfé nuk na
shkatérron tjetér pérveg kohés, Ata péz:kétén uk diné asgjé,
ata vefém fantazomé. E kur atyre u lexohen ajefet Tona,
t& garta, ata nuk Kané fakt tjetér, pos té thoné&: nése feni &
sakté na i sillni 1€ giallé prindérit tané Thuay: Allahu juve
ju jepjetén dhe ju bén (é vdisni (e jo koha ): mandej, do t’ju
tubojé né ditén e giykimit pér té cilén nuk ka dyshim, por

shumica e njerézve nuk diné (pér fuqiné e Zotit)"
(Bl Xhatlijetu: 24-26),

Ata g& mohojné jetén e ardhme dhe ringjalljen pas
vdekjes, e l€n€ pas dore dhe nuk pérfillin fazén klyesore 1€
jetés s€ njeriut, duke u pérgéndruar né periundhén jetésore
shum t& shkurtér, té cilén e pérjetojné né toké...

Té kétillét jané aq né humbje sa Allahut 1 mohojné fuqiné
e ringjalljes. K&ta e konsiderojné se &shté absurde g8 njeriu
1 jetojé pas vdekjes. Ata két€ e konsiderojné si funksion, i
cili nuk ka kurrfaré baze...

Te kétillét veté e pérkufizojné t& pamurit e vet dhe
qé‘ndrimet etyred sjeilin p.ar.a pyetjés, sei)se sln'kojhé 08 kets
jeté si né & vetmin realitet q& ekziston. Allahu xh.sh, né
Kur'an thoté:

" Kjo jeté e késay bote nuk Eshite lretér vetém se défrim,
lojé, e jeta e vértets, padyshim, éshté ajo e botés sé ardhme,

sikur ta dini”. : ,
(El-Ankebuts: 64),

Mouslimani beson se kur (€ vijé dita e ringjalljes engjgjté
obligohen t'ia kthejng shpirtin pasi g& t'ia keté marrg, dhe

ata me até rast do t& sillen butésisht me besimtasin:




Q’)nm e ﬂqu (3754

"Ata 1€ ciléve duke qendé i€ pastér, en g]ryte va HIEren
shpirtin, dike u théné: selamun aleykum, g]eret s]zpeumm
hyni né xhepnet, pér hiré t& asaj gé vepruat”.

“(Ep-Nahl 32). -

Pastaj shpirtin do U'ia bartin né giell, ndérsa Allahu xli.sh,
prazion veprat dhe shpérblen nte méshiré e falje.., e

-Kur’ani i madhérueshém jep skena dh_e pfimje.té gjalla
mbl _ﬁénjetim_l:at_ .e: Hojtlojshme t€ xhennetit dhe mbi vuajtjet
e sﬁ_1uﬁ1éﬁ_1_1_m_érta_ & xhehenneniit. - o .

-"-Musliﬁlani beson se fjala e Allahut xh.sh. gshté fjalé e
verrete prandaj éshté i patundln né keshal!at dhe piemtm}et
eZotltxhsh ' : B

Premtrm; i Alhlz m‘ es*];te (ky) A]]?]m 11111( e. t[mu
premmma Vet por s]nmuca e njerézve m:k poe dme :
(Er Ko 6).

: Keto pamje banoréve t& xhennetit w japin impresion kur
te ﬂdeshcn mie to, dhe kur té sj jellin nepeunend jetén e vet né
kete bote dukel penku]tum dhunute e Allahut xh.sh, 8 mht
u L__z_me _13_11_1;1_(1_&_:31!;11 i shkojné pas & vértetds s njgmend dhe
t& cilat ua kand pércakiuar rrugén e drejté...

Dita e ringjalljes do t& jeté ajo dité kur virtytet ¢ Allahut
xh.sh, - drejtésia dhe méshira do t& manifestohen né térési.

" Bkzistojné eche faktet bindése pér t& besuar né ringjallje:

Njé: T gjithé t& dérguarit e Allahut i kan€ ftuar bashkek-

ohésit e tyre pér té besuar né ringjallje.

Dy Gjitlmﬁoné kur ndonjé shoqért njerézore éshté for-
muar .né baza 1€ kétij besimi, ajo ka qené ideale dhe
pagedashése; e lirnar nga problemet sociale dhe morale,

“Tre: Historia vérteton se kurdoherg gé& ky besim &shié
refuzuar Lolekhmsht nga njé grup njerézish, megjithate qé
pej gambel 6t shpesh ua kané térhequr vérejtjen, téré ky grup
éshté dénnar né k&té jeté nga ana e Allahut xh.sh..

Katér: Mundésité e pranimit real t8 njer8zve 1€ aspektin
shpritéror, estetik dhe logjik e vértetojng realitetin, se

ringjallja do t& ekzistojé,

Pesé: Drejtésia dhe méshira, si cilési t& Allahat do t& ishin

pa vies€ sikur 1€ mos ekzistonte jeta pas vdekjes...

Bashiim Avdiv & T,




Drita e Kur'antt

MORALI ISLAM

- Falénderimi 1 qofté Allahut, & Méshirshmit ¢ Mgshir-
bégssit i cili ia dhuroi njeriut begatiné mé t8 madhe prej
begative t€ tij, 1 mundésol njeriut t& dallojé t& mirén nga e
keqja, t& dobishmen nga e démshmja, t& drejtén ga e padre-
jta, i muadésoi t& logjikojé t& mendojé si dhe & jet& sundues
i epsheve dhe udhéheqgés i veprimeve (8 tij,

Shpétimi, dhe méshira gofshin mbi Muhamedin a.s.,
shoket e tij dhe mbarg pasuesit e tif, i cili i zgjedhur nga ana
e Allabut xh.sh. posedoute njé¢ moral t& lartg dhe ishte
shembull pér ¢do gjé, si né sjellje, edukaté, moral dhe
pérgjithésisht né jeté, Se Pejgamberi a s, ka qené i kétillé e
vérteton fjala e Allahut xh.sh. ku thoté: . “Vérter, &
(Muhamed) je né njé shkallé: té larté (6 moralit” (e)-Kalem:
M, . |

Sjellja, edukata dhe morali jané pjesé pérbérése t€ jetés
s& njeriut, jang pjesé (& pandashme dhe pa to njeriu as gé
mund (& mendohet kualitativ. Morali dhe edukata jané
cilésité mé t& réndesishme pér formimin e personalitetit
istam dhe njerézor, ashtu q& nése njerin i posedon kéto
virtyte t& larta e t& lavdéruara, nése gjendet né mes armiqve
ose né mes atyre me t& cilét ka lidhur marréveshje, né té do
té shohim tjetér person, jo né até t& cilin e njohin si shpifés
cdhe jotolerant, por né veprat dhe fjlét e tij shohin singeritetin,
drejtésing e besnikéring sepse njeriu i tillg &shté pasqyté e
singeritetit dhe tolerancés. Njeriu ka mundési té jeté kontrol-
lues i veprimeve t& tij, e t& ndalohet nga veprat e pahijshme
dhe amorale té& cilat shpiejné drejt shkatérrimit dhe degjen-
erimit individual dhe shoggror.

Morali islam mbéshtetét né parimin "mveshje me cilési
té mira dhe zhveshje nga _véset e kéqgija”. Pér njeriun éshté e
nevojshme t& stoliset me ¢do cilési té miré dhe t'i k& ¢do
vesi t& keq. ' o

morali dhe edukata jang pjesé primare dhe elementare né
jetén e njeriut ku thoté edhe Pejgamberi a.s.: "jam i dérguar
pér pérsosjen e virtyteve té moralit”,

Historia na méson se njerézit e médhenj shpritérisht kang
qené me karakter t& pathyeshém dhe moralisht t& pérkryer
me virtyte t& larta si né sjellje, moral, edukaté etj.

Ta kemi me dije se praktika ndikon mé tepér te njergzit
se sa fjala, bén pérmirésimin e njerézve me sukses dhe i
udhézon ata. Ai qé urdhéron né digka qé t& punohet ai vets
duhet t€ jeté prijés né t& dhe t€ jeté shembull. Lidhur me kété
Allahu xh.sh. thoté:

O ju qé besuat, pse po e thoni até gé nuk e panoni? Te

Allahu éshté shumé e urrejtur fa thoni até gé nuk e

punoni”,
(Essafl 2-3),

Lidhur me kété kemi shembuj t& shumté nga e kaluara
islame P.sh. marrim Omerinr.a. i cthi kururdhéronte njerézit
té punojng dig, s€ part vetd iu jepte shembull me puné para
se t'u Jepte shembuj me fjalé,

Rinia éshté koha mé e bukur e jetés, Njerézit e rinj me
qéllime fisnike e me vepra té mira do t& stolisin até periudhé
kohore shumé t& bukur e t& fulézuar. E, rinia si 8shté duke e
stolisur, me ¢faré veprasly, jetén e vet. Te rinia kang depér-
tuar vese t€ kégija si: amoraliteti, vjedija, konsumimi i
alkoolit e shnmé vepra € tjera té ndyera, & cilat jang
evidente né mesin e rinis€ diie jans bérs té zakonshme, pjesé
té jetés, Mirépo rinia kalon, t& gjithe jemi déshmitarg t8
rrjedhés sé kohés, jemi déshmitaré t& ngjarjeve né t& cilat
koha del fitues. Cdo frymémarrje &shté njé hap drejt vdekjes.
Me kalimin ¢ kohés ¢do gjé peréndon. Peréndojué edhe
njerézit pérveg Zotit xh.sh. i cili éshté i pérjetshém. Thoté
Allahu xh.sh. "Cdp gé gé Eshté né té (toké) éshié e zhdukur
(kalimiare). E do t& mbetet vetém Zott yt qé éshté i Mad-
héruar e 1 Nderuar. E, cilén 16 miré 8 Zott tuaj po e
mohoni?” (Br-Rahman 26-28).

Pra, rinia kalon shpejt. Secili le ta pyes vetveten se si
gshté duke e kaluar két& moshé, né ¢faré ményre? Me ¢faré
veprash? Ta pyesim vetveten né kété bot& para se (& na pyes
Allahu xh.sh, né botén tjetér,

Né fund t& k&tij mésimi modest pér mrugén e vértet gé
udhézon kal lumturia, shtrohet pyetja pér rininé, se ¢’men-
don pér t& ardhmen?! A thua mendon pér njé t& ardhme t&
lumtur e t& begatshme? N& qofté se mendon pér njé &
ardhme té tiilg, le & shikoj# se ¢’8shté duke bérg! Si éshte
duke vepruar, me ¢faré morali, me ¢farg edukate, me ¢faré
siellic etj, o |

" A thua mendon pér géllimin mé t& larté njerézor, pér
géllimin e pérsosjes sé tipareve fisnike, T"i lutemi Krijuesit
t€ ¢do gjéje t& na ndihmoijé, e popullit toné t’ia mbjellg né
zemér até qE Eshite e miré, até e cila shpie drejt ndérrimit té
késaj giendjeje.

Té jemi ajo rini q& i themi vetes ndal se e ke gabim, e t&
drejtohemi drejt rrugés mé progresive, Ti’ mveshemi punés
dhe diturise univerzale, e t& largohemi nga vesveset -
ngacmimet e shejtanit, Allahu xh.sh, thotd: "Me & vérteté
Allaly nnk do ta ndryshojé gjendjen e nfé populli, derisa
ai popull mos ta ndryshojé vetveten .

Adnan Simmica & I,
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Prof. dr. Jusut Kardavi

(Pytetie-pérarigie)

'I."Pyétj_e: - NE lidhje me voglushét (té.\;égjéﬁt),' ju pyes .

Kur j;ilié (& obliguar t& agj étojné, e kur té voglat (vogglushet)
dhe - - sipas negullave té shenaut -a ekzx:to;ne vite t&
caktuala pér 17 ' '

: "”-Pelgug]e - Ng hadxthm e dexguaut as, thuhet

'. “"Nuk j jané pelc\;ecjes fre perésona: '

- 1 mtum derisa t& zunje moshen madhom

~aiicil flen, derisa té zg;ohet dhe

'-_ ai 1. cili ¢ ka humbur vetechjen derisa €& kthjellet
(Ailmedl Ebu Davudl Nesam lben Maxhe dlle Hakimi preJ
Alshes T.4.) '

Nuk ]ane perDJem]es t& miturit, edhe pse sfami si fe ecila
ng pe1 g;lthem qudeset pér natyrén e njeriut déshiron qé pLeJ
rinisé mé t& hershme t'i méscjé & vegjélit né ibadet dhe
nénshtrim Allahut xh. sh qe te ushtrohen dhe SIEIVItGII e
plaktlkmun e t]j '

" Pérnamazin Pej gambeﬂ a.s. Ra théng: “Urdhérons fimi-
Jét tuaj qé ta kryejué 1.‘21]611 fur ata jané né moshén
shtaté rg’epére,. ndérsa kur t'f mbushin 10, detyroni ata gé ta
kayerné até”, (Ahmedi, Ebu Davuedi, Hakimi prej Abdullah
ibén Amér ibén Asit).

" Agjérimi 8shié sikurse namazi, lojiiibadetit dhe obligim
ndaj Ailajlu xh.sh. Jemi té urdhéruar g& t'i mésojmé femijét
1 i€, Por kur t& fillohet ? Nuk éshté e domosdos]une qékjo
te Jete né moshén 7 V;egme sepse pér t& abjemzu Eshié
shimé mé véshiré se sa pér ’u falur, gé do t& thots se (;do
gj€ varet nga shkathtes:t e vet femint, Ku1do qé pundl apo
ku}destan sheh se fémin mund (& am]emje qofte ajo edhe
vetém disa dité t& ¢do muaji, - Ie e fliIO]e qé (& mésojé,

Do t& mésojé gradualisht, vitet e para le t'l agjérojé tri
cli_t_é,_ vitet e dyta nga njé jave, € tretat dy jave, e pas késaj
L1 muajin, kés_h_f_u__qé kur t& vij€ mosha e pjekurisg, e ajo
éshté k.o._ha e obh gimeve, do € jeté i hiégﬁ_a_r né agjérim, dhe
ai nuk cfo i _pm_'_z#psé__vésh_tir%:'s__i.__Kjo Eshté m_{_én_yré e

edu]{jmit qé fémiu prej vegjélisé, prej fémijérisé sé ershme,

v 1p1a1101e dhe njoftohet me moralin dhe uidherat islame qe
t& mésohet né to me lehtési. '
Pér kété éshté obligim i prindérve qé djemét dhe vajzat
e tyre U'i meso;ue né namaz dhe agjérim. N& namaz. prej
moshés 7 viegare, ndrsa né 10 munden’ qeé t'i detyrQ]ne né
ketg, derisa me agj'érimin dulet filluar aféilei'é kur fémiu
gshté i afté] per kété ng moshén 8,9 0se né ]1_)61 n pr eJ viteve
mé té vonshme, varet prej shkqthte‘uve i& tija peisonale '
2 Pyetje: Pas sa kllOIllEtiBVC 18 Laiuaia njeriut i bellet e
lejuar q& t& mos acJe1OJe a éshté I\}o Veuet 81 km?Aeka
té lejuar (& agjérojé, nése mund £ pérbaliojé udhetmnt‘?
Perg;;lg]e Udhétari duhet té ]lﬂ_]E: né bdze t& citatit t& q(ll.tf:‘
té Kur’anit a.sh.:
“...F kush &shté § sémuré prejjush ose éshté né ndhétim

(nuk agjéron), atéheré ai (e 1€ agjérojé) mé voné ag dité”.
(El Bekare: 154),

Pér veté gjatésing e 1rugés juristét islamé jané ndaé,
Megjithaté pér kété gjatési, t& cilén e pérmend lexuesi yns,
sipas mendimit tim té gjithé pajtohen. Gjatésia e rrugés éshté
e kufiznar, pérshkurtimin e namazit dlie prishjen e agjérimit,
te shumica e shkollave juridike né 84 km. Megjithatg kéto
pérkufizime jané relative, Nuk ceket sei dérgoari 1 Zotit a.s.
e as sahabét {(shokét e tij) t& kend pércakinar gjatésing né
metra apo ko Megjithaté kjo gjatési mjafton, edhe pse disa
dijetaré islam fare nuk kushtézojné t& ngrénit me gjatésing
e 1rugés, sepse ¢do udhétim konsiderohet udhétim edhe nga
aspekti gjuhésor e edhe shiquar nga rregullat e tiadités né té
&shté 1 lejuar edhe shkurtimi 1 namazit njéjté sikur g& éshté
e lejuar pér agjéruesin & hajé, K&té e ka institucionalizuar
edhe velé Kur’ani e njashtu edhe sunneti i t8 dérguarit a.s.

E vet udhétari mund t& zgjedhs, Shokét e té dérguaritas.,
kur ndhétonin me t€, e n& mesin e tyre kishte agjérues, por,
edhe té tillé g€ nuk agjéronin, E as ai i cili ka ngréng nuk iu
£shité kundérving agjéruesit, e as e kundérta agjéruesi atij 1
cili-ka ngi&né, por ta:-kemi ndérmend: udhétari i cili me
véshtirési:té madhe agjéron agjérimi i tillé &shté mekuh, e

n# disaraste &shig haram, né bazé &8 fjaléve 1& Muhamedit
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a5, kur e pa njerinn t€ cilit bashkudhétarét e tij i bénin hije,
sepse me véshtirési e pérballonte agjérimin, I ka pyetur se
¢kaka, e kur iu kang pérgjegjur se béhet fjalé pér agjéruesin,
Muhamedi a.s. ﬂlékéoi: Nuk ésiité Lﬁfn_é_-'s}' gétéa gjé}'oli'eéhé'
rrugé”, (Buhariw).

Kjo ka t& b&jé me até t& cilit agjérimi i sjell véshtirgsi,
ndérsa ai i cili e pérballon me lehtési, ashtu si¢ kemi théng,
mundet té zgjedhé; se a do (& agjérojé apo jo, por t& pyeteni
se gka éshté mé mirg?

Dijjetarét jané ndarg rreth késaj pyetje: disa preferojné
agjérimin e disa t& ngrénit,

Omer ibén Abdul Azizi thoshte: "Ajo gé éshté mé leht,
gshté mé mirg"”. Disave u &sht€ mé lehté t& agjérojné sé
bashku me t& tjerét, ¢& mos t'in dubet t'i kompenzojné ditét
e humbura, kur t& tjerét t& hané e t& ping,

Te tilléve mund t’iu themi; "Agjéroni!”.

Megjithaté, e kané mé lehtg pér t& mos agjéruar, sepse
duhet kryer disa puné té domosdoshime, ¢ qé t'1 kryejné me
lehtési, iv preferojmé: "Hani dhe agjéroni numér t& njejté
ditgsh mé vond", ajo & &shté mé e lehté pér personin, ajo
éshté edhe mé me vleré.

Ebu Davudi trausmeton nga Hamza bin Amri El-Kalemi
se ka théné: Nganjéheré me befason ky muaj, e ndihem mirg,
jam i 11, dhe mendoj se e kam mé leht&, o1 dérguar i Zotit,
qé t& agjéroj menjéheré, se sa ta 1€ mé voné st borxh. Pra a
ta agjéroj dhe a do t€ jem me shumeé i shpérblyer, se sa t&
ha?",

. Cka t& duash, Hamza - tha i dérguari i Zotit, d.m.th.
zgjidhe até g& éshté mé lehe,

NE& tjetér transmetim-té cilin.e cifon Nesaiu, gjithashtu,
nga Hamza bin Aziz Bl-Eslemiu, thuhet se e ka pyetur (&
dérguarin e Zotita,s,: - "A dot& gaboj, nése agjéroj né rrugé,
edhe pse ndihem i afté pér 7",

- Ajo gshté lehtésim i Allahut pér ty, kush e pranon miré
ka vepruar e kush mé tepér déshiron t& agjérojé, nuk ka né
t& ndonjé mékat.

Kjo éshté dispozita e Ailahut mbi udhétimin, Megjithaté,
nuk &shté e nevojshue, e as kusht g& pér kétg lehtésim
vBshtirésité (& jené t€ pakalueshme apo qé thjeshté t& reali-
zohen, Vet udhétimi &shté arsye e mjaftueshme gé & mos
agjérohiet. Allahu xh.slt nuk e ka kushtézuar leht&simin me
véshtirési, por vetém me udhétim. TE€ ishte dispozita e

kushtézuar me véshtirési, do té vinte deri te ndatja e madhe

né mes njerézve, Disa do té agjéronin né vEshtirésité mé té
médha dhe krahas késaj do t& thonin: "Nuk éshté kjo kurrfarg

~véshtirésie”, dhe do t't ngarkonte aq sa q& do €' shkatérronin

“dhe do t'i sillnin mundim, e Allahu xh.sh nuk déshiron r'i

mundojé robérit e Tij.

Ata mé labilét edhe ngarkesén mé t& vogél do ta kuptojné
st véshtirest. Pér kété dispozitén mbi t& ngrénit né udhétim
Allahu xh.sh, e ka kushtézuar me vet& udhétinin. Prandaj
edhe né qofté se njerin udhéton me aeropolan, tren apo
veturg, ai lirisht mundet me ngréng meqé duhet mé voné t'i
agjérojé mumrin e njgjté té ditéve. Nga ai plotésisht bie
obligimi i agjérimit, porse vetém shtyhet derisa t'i ipet
mundésia e paré. Pér kété ai mund t8 zgjedhé né até moment,
edhe nése udhétimi nuk i sjell véshtirési,

. Ataté ciléf kané udhétuar e ding se udhétimi, nga vetvetin
éshté njé lloj derimi, pa marté parasysh udhétoi njeriu né
kafshén bartése apo aeroplan, Veté largimi i njeriut nga
vendlindja e tij, nga familja e tij, bén q& ai t& ndilet jonatyr-
shém, i parahatshém dhe i shqetésuar, Pér shkak té kétyre
lajmérimeve psiqike, e jo vetém fizike, Allahn xh.sh. e ka
obliguar t& ngrénit né udhétim si dhe dispozitat tjera, pér (&
cilat jent apo nuk jemi t& vetédishém,

Mjafton g& (€ jemi € kénaqur me citatin e qarté &
Kur’anit a.sh. € jo mé gjerésisht t€ thellohemi né teori.

Nuk duhet lejuar veti kété, Allalu xh.sh thoté:

"me kété Allahn ju déshuron lehtésim e jo vEshtirési”,

3. Pyetje: A do té& jeté né rregull (i prannar) agjérimi, nése
agjéruesi pérgojon, génjen apo shiqon me epsh femrat
(praté) tjera? .

-.Pérgjigie: Agjérimiicili bén dobi dhe i cili né dashté zoti
do t€ jet€ 1 pranuar, éshig ai i cili e pastron shpirtin, forcon
déshirén pér kryerjen e veprave (€ nnra, shkakton de-
votshméring e peérmendur né ajetin vijues:

"O ju té cilét keni besuar, u éshité béré obligim agjérimi
stkur gé fu Eshité bEré obligim atyre para jush, né ményré

gé té jeni sa mé té devotshém".
(El-Bekare: 183).

Fishté obligim i agjérnesit qé @ p‘éi'mbz;het prej ¢farédo
Tloji biseds, ose reagimi i cili mund t'i b&jé dém agjérimit (&
tij, qé prej tij té mos keté vetémur dire etje, Né hadith thubet:

“Agjériny Eshité mburojé, prandaj kur ndonjéri nga ju

agyéron fe té mos tallet me falé (€ patvrpshune dhe mos ta
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ngrif Zérin, e nése dikush e fren ose déshiron 1& rrahet, fe &
thoté: "uné agféroy”, (Buhzmu dhe Mushmx)

"Shumé prej agjéraesve 13116 verém i, €. S)'wme ﬂg.a"-:- i :3:
rrejné dhe bejue mékat ﬂdﬂ_] meje euné i dénoj fizikisht dhe

falja e tyre e nalés kané vetém pagjumés”, Z (Iben Maxhe,
Nesaiu, Hakimi),

Transmeton Ahmedi dhe Tirmidhiu nga Aisheja r.a, se njéri

_ prej as-habéve (£ Pej g'unberit a.s. wul prané tif dhe tha:

"Kush nik e braktis (I} rreﬁé}_z dl)e }Jé}*dogrhﬁl_u e sa 1,
atéheré Allahu xh.sh, nuk kérkon prey fif ta braktisé (I6) as

ushgimin e pqet " (Buhanu Muslimi),
_ Ibén Arebi thoté: "Porosia e keétif hadlt]u eshta se pmsom
i t11__1§:_ nuk do & jeté i shpérblyer pér agjérimin e tij, d.m ih,

se -sh.pén_rblimi Ppér agjérim nuk do & vendoset né mizan .

(peshojé) se bashku me mékatin e rrenés e té ngjashme me
~1bén Hazmi konsideron se mékatet ¢ tilla e prishin
ag}eﬂmm njashtu sig e prish t& ngrénit dhe 1€ pirit, Ekzisto-
jné fjale te disa as-habéve dhe tabl meve prej | e cﬂeve ky
mendlm do te mund t& derivoliej.

.Ne_konsiqu]me, edhe nése e refuzojmé géndrimin e
ibén Hazmit, se kéto mékate shkatérrojné frytet e agjérimit
dhe prishin qéllimin pér ¢ cilin né & vérteté &shté obliguar,

Pe1 kété mushimanét e paré jané pérmbajtur nga t& foluyit
e patmpshem dhe ¢do sendi tjetér t& ndaluar, ashtu sig jané
pérmbajtur nga ushqimi dhe pijet, Omeri r.a, ka théné: "Nuk
duhet zigjémér vetém nga ushqimi dhe pija, por edhe nga
rrena, t€ folurit e paturpshém dhe ¢do gjé & éshté e keqe”,
Aliu r.a. ka théng dig t& ngjashine me kéto fjalg, kurse fjalét
e Xll:iBilit ra, jang:

"Kur te agjérosh, le t& agjéroje dégjimi yt, t& shiquarit
dhe gjrha nga génjeshtra dhe mékate tjera. Mos i maltreto
shérbétorét tu. Béhu i geté dhe modest kur té agjérosh. Mos
t& jénfé té njéjta ditd si kur & agjérosh si kur t& hash",

Ebu Dherri r.a. i thoshte Talik b. Kajsit: "Kux 18 agjérosh,
ruaju sa (& mundesh”. Taliku gjaté kohés s& agjérimit,
mbyllej né shiépi dhe dilte vetém pér kryerjen e namazeve”,

Ebu Hurejra me shokét e vet, gjaté kohés sé agjérimit,
ulej né xhann dhe atéherd thomn “Po e pastrojmé ag;enmm
ton&", - ) .

M_ejn_mne_ b. Mehram ka théng: "Agjétimi mé i dobét
&shte abstenimi vetém nga ushqimi dhe pijet".

Pa matrg parasysh nése themi se veprat e kéqia prishin
agjérimin apo jo, duhet ta kemi ndérmend se ¢do vepér do
t€ vierésohet dhe matet miré: sepse,.._ "Zott im nuk gabon e
as nuk harron " (TA-IIA:52),

Mendo pér hadithin vijues t& Pejgamberit a.s, pér preciz-
itetin dhe saktésing e llogarisé sé Allahut né Aliret, dhe aty
do t& gjesh pérgjigien adekuate né pyetjen e parashtruar.

e} 1. delguzm i Ailahul 1 kam dy shérbétors t& cilét mé

i qoﬂoj e né gfaé I)IOpOIClOHI {marrédhénie) do € jert me
ta ditén e g]ykmut” :

Idewuaﬂ i Zotit s.a.v.s. i tha

"Do t& logaritet ajo ku t& kané mashtruar, ku t€ kané bére
mékat, e pastaj ndesiﬂunn yt ndaj tyre, e nése eshte :
ndéshkimi yt mé i dobét. nga mékati i tyrendaj teje do té jesh -
né perparési ndaj tyre; e nese ndéshkimi yt ndaj tyre &shié i

barabarté me mékatet e tyre, nuk do té Jesh asi shpmblyeel
e as i ndéshkvar; e nése ndéshkimi yt ndaj tyre. Eshte mé i
forte se sa mékatet e tyre, do t€ mirren prej teje vepwt e mira
dhe do t u lpen atyie atehexe njerin f11101 te beltase e te qajé
para & delcruant sa.v.s, ekyitha:
- "Cka ke, a nuk ke lexuar né librin e Aliahut;

"N& ditén e gjykimit Ne do té véme peshoja t& deta,
askujt nuk i béhet padrejté aqg|e edhe nése éshtz (vepra) sa
peshoja e njé kokire té melit Ne do ta sjellim até, E mjafton
qé Ne jemi logarités”. (El-Enbija: 47).

Atgheré as-habi tha: _

- "O i dérguar i Allahut, mé sé miri do t& béhet gt i
ndahem nga kéta dy. Té marr& pér déshmitaré se pm hmp,
nga robéria", ' o -

PERKTHEU: nga revista "Islamska misao”
Enis Rama
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IREKULLIA

fehtastr

o

E AMSHUESHME

Shpallja ¢ udhézuar pér njerézit nga Allahu pérfundoi me
Kur’anin, Kut’ani nuk €shté as shpallja e part e as e vetmija, veg e
fundit dhe pérfundimtarja né vargun e shpalljeve & iu shpallén
popujve t¢ ndryshém napérmjet pejgambergve, .

Kur’ ani padyshim &shté fjala e Zotit 1 cili né formé € shpalljes
in dérgua Muhamedit a.s., né intervale t caktuar kohore brenda
perindhés 23 viegare, duke filluar ng Mekke (610-622), dhe ng
Mediné (622-632). Al &shilé porosi e Zetit & ka pér géllim t'
vendosé themelet ¢ jetés sé gjithmbarshme {& individit dhe
bashkgsise, prej lindjes deri né vdekje, né t& gjitha hapésirat
gicografike, deri n¢ fund t& botés, Per Ui nxjerré njerézit nga
errésira dhe injoranca pér t'1 shpjeré né drité ng rugén e dreite.
Thoté Allahu xh.sh.:

" "Ne & .s‘bpal]em me urdhérin ¢ Zotit Ui n,gerresl}
njerézt prey errésirave né drité né rrugé (€ Fagiplotit (¢
Falénderuanit”. '

- ' (Thrahio: 1)

Sado qi té flitet ¢ t& shkiehet pér IKor’anin, njeriu nuk do té
arriji ta thoté fjalén e fundit. At gshté i pakrahasueshém me clarédo
vepre sepse burin i tij éshté Allahu, ndérsa Muhamedi a,s., ishte
transinetues i fjales st Allahut, Pér saipérket faktit se Kur’ ani éshte
fjalé e Allahut flet edhe ky ajel:

"Nuk ka dyshim se ti (Mahamed) je duke e pranvar
Kur’anin nga veté i Urti dhe 1 Dijshmi”
(En-Nem 16),

Allahu xh.sh., n¢ kaipinén El-isra:9, thoté:

"Eshté e virtets se ky Kur’an udhézon pér até até'rrugé

qé éshté mé e vérteta, e besimtarét gé béné vepra (& mira §
Pérgézon se ata pa dyshim do t& kené shpérblim t& madh "
Kur’ani €shté i vetmi udhgzim né rrugén e velme 16 drejlé e mg
te siguste. Ai erdhi q€ # jet@ stil i jetés, qé té realizojé rendin ¢
Allahut 1 boté: Mustimanéve it premton dhew siguron jeté (e qeté,
t& lumtur pa brenga. Vuri themelet e besimit né nji Zot, bigri kthesa
& manédhénie ndérfinsore dhe ﬂdem;mtzo;e Kultivon dashuri
dhe mbjel fryme pachb ndér 1]_]6162 ucfsn pﬁl popu]t e lashtc, pez
dunjan, ahiretin etj: s
Pra, Kur’ani si fjalé e Allahut {eximi i tc cilit éshe adhuum ku
hotc Peja gmabeu a8 ”Kusb dé:s[m (ot} qdme Zoﬁm e tf] [é b;sed(yc
Km ani permban veti té virteta, t€ cilat duhet besuar cdhe para
se U'i kuptojé mendija, sepse shumé céshije q& i ka cekum K’ ani,
shkenca ka arritur £'1 kuptojé mé vong. -~ o
Edhe pse nuk guxon' & kensiderohet doracak shkencor
mcg]ithalr, nié té mund € gjejmé edhe taktc shkcncmc Km am ﬂet
pér solin e erérave dhe tholg: B :
“Ne i Jéshuam erérat mbarésuese”, SRR
o ' - (Hixlr:22).

Ka dhéné shenje pér reotulfiminie tokes:

. dhe i sheh kodrat mendon se jané té palévizshme
ﬂdcrsa ato févizin 51 reté”
(En-Neml: 88),

Per ta zotéruar natyrén domosdo nevojitet ditwri, sepse sipas
Iur’ anit mosdija €shté plagé e réndg, pér kété arsye né ajetin e paré
t& Kur"anit ardhérohet: '

"Lexo, sfudio né emér té Zotit ténd”,

(El-Alek: 1),

Rur'ani &shté mrekalli ¢ pérjetshme e cila ishic dhe vazh-
dimisht do té jeté déshmitare e pejgamberllékut té Muhamedit a.s..
Nése murekuliitt e néparshme kishin ardhur pérnjé kohé té caktuar,
K’ ani eshté veguar nga t& gjitha ato si e pérjetshme sepse islami
éshté fe e pérjelshme dhe definitive. Nése ato nwekulli kang qen&
té laatizuara pér njé popull, mrekullia e Kur’anit éshié e pérgjith-
shme. o :

Mrekuilia e I{ur’anit éshté prezente si né pikEpmaje gjuhgsore
gjithashtu edhe 8 até kuptimore. Rrjedhshimnéria, stili 1 Gj 1 larté
gjuhésor béri gé t& gjunjézohen para tij poetét nid t& aftg, térhogi
vémendjen pa marg parasysh se a i takon besinit islam apo jo,
Hishté e natyrshme q& Kur’ani té jeté i (illg sepse pér teé Zoti xh,sh.,
né librin ¢ Tij thote:

“Thuaj até e zbriti Al gé o t& fshehtén né gicj e né toké”,
(Furkan:6),

Duhct t& edukohemi nén hijen e parimeve kar’anere, duke i
kryer urdhéral e tij dhe duke u frenuar prej té gjitha ndalimeve qé
ai i ka caktuar, Me njé fjalé e gjithe jeta jong& duhet & jeté ng
harmoni me kékesat kur’anore. Lidhur me kété kemi shembull
sahabet, i kang mésuar dhjete ajete, nuk shkomin mé tutje pérderisa
nuk i jetésonin ng praktiks. Sahabgt nuk e mésonin kur'anin pér
t'u informwar teoritikisht, por até ¢ mésonin pér ta pérgafar
imperativin e Allahot ng piképamie 8 jetés dhe detyrave (& tij.

E pérqafonin pér-t& fillnar menjhéerd (a-prakiikojng. 'V azh-
dimisht ¢ pérgafonin Kur'anin dhe vazhdimisht ¢ realizonin
koncpetin e tij. Hasan El-Basriu ka théné: "Ata para jush kur’anin
¢ shihnin si broshura nga Zoti i tyre. Gjaté natés e kané studivar
dhe analizuar, ndérsa gjaté dités e kané zbatuar né jetén praktike".

Ataiqaseshin Kur'anit ashtu si kérkon dhe iejon, ati bashlconie,
i pérmirgsonte jetén e tyre, u jepte ptrgjigje ashtu q& i ndjenin se
po jetojné nén mbrojtjen ¢ Zotit. Muhamedi a.5., 1 jepte shembutl
praktilk si duhet jetuar dhe punual si t& luftohet dhe si dubet t& jené
t& durueshém.

T jemi té chwueshém, islami le (€ na jetg rruge e jetés kurse
Allahu dhe kénugésia ¢ Allahut caka pérfundiméar,

Artan Zeka & T'va
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Eshté vendim kompakt dhe i padiskutuar né mesin e

dijetaréve se syneti - tradita e Muhamedit a.s., €shté burim
i dyté i sheriatit. Me fjalén synet nénkuptojmé ¢do vepér,
fjalé apo miratim nga ana e pej jgamberit a.s, Pér réndésing e
ketl_] burimi, flasin shume ajete. dhe hadlthe Ne hdhje me
kéte Aliahu xh sh., thoté; - ' o

Thuaj "Nese e doni Allahun, at€heré ejam pas meje qé
Allalu ¢ judoj jave, P ju falé mekatet tuaja, se Allalmt gshtg
qé fal shumé méshiron shume” Ali Imran: 31, '

Prej kétij ajeti nénkuptojmé se dashurla e Allahut nuk
arribet ndryshe, por vetém duke e dégjuar Pejgambenin a.s.
dhe duke e praktikuar traditén e tij, i cili nuk ishte gjé tjetér
vetém se sqarues dhe komentues i fjalés sé Allahut xh.sh..
Pejgamberi a.s. thoté:

"Ai1i cili mé pason mua ai die mé do mua, e ai i cili mé
clo_i_ﬁ_u_zi dot& jefé sé bashku me mua”.

Krahas aﬁetéve dhe haditheve gé trajtojné kété tematik
kemi edhe théniet e clijetaréve_ t& cilét kur j%mé pyétar pEE
kété ¢éshtje dhiang kété mendim té nnjésuar: Synetit puk
duhet géndruar pérballé por dubet t't nénshtrohemi dhe
dorézohemi. Al 1 cili e mohon synetin si burim i dyté i
sherialit nuk konsiderohet se shtg musliman ai llogaritet se
ka dalé nga islami dhe iu ka bashkangjtur pabesimtaréve,

Ky &shté mendim kompakt i t& gjithé dijetaréve islamé

dhe se nuk ka fll(]l e cila mund ta thejé kée vendun 18

Ujenentave & hershme.

Kur dikush vinte te Ebu Bekri r.a. qé t& giykojé né njg
géshtje ai shiqonte sé pari né Kur’an dhe argumentonte me
té, e nése nuk gjente zgjedhje pyeste sahabét se a mos ding
dikush se si ka gjykua'lr'}’ej gambert 2.5 né até problem. Dhe
thoshte: Falénderuar qofté Allahu i cili ka béré njeréz qé e
ruajné fené tong. Aliu r.a. kur ishte pyetur pér fshehtésiné e
dijés sé tij te madhe gé e posedonte kishte théné: "As g meé
shpallet vahji nga Zotit xh.sh. e as qé }am Pejgambm por
punoj sipas Kur’anit dhe synetit aq sa mundem”, '

Abdullah ibn Omeri r.a. i cili pothuajse mé sé shumti u
mudua t& ecé shti gjé\}é té pejgamberit a.s.. . Mé njé rast duke
udhétyar me karavang kur aztiti tek nje vend, u ndal dhe
ktheu kokén anash dhe shiqoi. Kur éshté pyetur se pér cfaré

arsye e bitri kétd éshté pérgjigjur "Neé kété vend e kam paré
Pej gambeun a.s, duke béré kishtu, prandaj edhe uné déshi-
roj gé ta bejc {8 njéjtén, Ky sahab i shquar nuk pyen se kjo
vepér a éshié porosi apo mdher 1. Pej gambent a, §. por ‘atij i
myjaftoi & PeJ gamben as. keshtu klshte vepruar qofte
rastésisht apo qelhnnsht T T, hhS

Jo vetém ky por & gjithé ashabét e mé. vone edlle tabnnet
ishin t& rrepté né zbatimin e urdhérave dhe porosive gofshin '
ato nga Kur'ani apo nga syneti, Shumé heré ka ndodhur t&
b&jé njé pung sipas dijes q¢ e kané disponuar por mé voné
pése jané lajmemal se Pejgamberi a.s, ka vepruar t& ku—
.]ndercen meujehele jang kthye1 nga mendimii tyre, :

E tillé ishte gjenerata e paré dhe pér kété k(_)r_Len_ _sixkses
dhe fituan epitetin gjenerata mé e miré e _mu's]inianévé. N]e
prej dijetaréve t& médhenjé (& kohés s& tab_inévg'i_qu:;itu;: 11_ie
entrin Hasan el Basri shprehet késhiv: "Nuk vien Hfa pa
pung, dhe gjithashtu nuk vien as fjala e as puna pa pasm
qéllimin e mirg, por t& giitha kéfo nuk vlgjné nese nuk jang
né pelputh_]e me sunnetin®, E

Prandaj pér t€ gené gjithnjé n& nugen e vérteté dhe duke
mos devijuar die humbur asnjéhesé nga kjo Pejgamberi a.s.
né haxhin e tij lamtumirés ndér tjerash na porosit edhe me
kéto fjale: '

"Ju kam léng juve dy gjéra: kurré s’do € jeni t€ humbar,
nése u pe1mbahem L1b1m e Zout Kur anin, dhe sunnetin
¢ Pejgamberit a.5.’ ' '

Prandaj duke pasur parasysh gjithé até qé tham me larté
mudn té konkludojmé se té gjithe muslimanét dubet gjithnjé
t’u pérmbahen udhézimeve & cilat vijné nga Kur’ani apo
sunneti. Muslimanét duhet gjithnjé q& né punét e tyre fetare
t& bazohen s& pari né kito dy burime kryesore gé jané
padyshim Kur’ani dhe hadithi. Dhe pér fund husins Allahun
xlsh. g té na drejtojé drejt nrugés sé cilés eci i dérguari i
Zotit dhe shokét e tij, & t& dérguarin e Allahut ta kemi &
vetmin shembull dhe mostér pér jeté, '

Allahu na bashkofté né xhennet me shogéring mé (& miré.
qé jané Pejgzunbexet @8 smqemt ‘déshmorét dhe burrat e

niré.
Bashiim Bajrami & I'Va.
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Pér t& arritur pérsosslunériné‘ e Shpll‘tlt, duhet qé i
plotésojmé disa kushte t& cilat nuk jané t& rénda pér asnjé
musliman e muslimane, Njéra nga kéto kushte éshté shrytéz-
imi maksimal i kohés duke marré parasysh vilerén e saj.

Ne e dimé se kjo boté éshté kalimtare, dhe se ne géndro-
jmé né i€ pér njé kohé té shkurtér e 18 kufizuar, Cdo oré, ¢do
minut, ¢do sekond pér ne paraqet njé vierg. pra, ne nuk
guxojmé ta kalojmé kohén kot. Piamflkum i jetés pér ne
8shté njé detyré jashtézakonisht serioze, kurse vdekja éshté
déshmitare e heshtur e kétj serioziteti fisnik,

Allahu xh,sh, n& Kur*anin e madh&ruar betohet né kohén
né ajetin e paré t& sures El-Asr duke théng “Pasha kohén",
Ka edhe shumé ajete e hadithe qé 1 kushtohen kohés dhe
vlerés s& saj. Muhamedi a.s. ka théngé: Allahu le t& mos ma
bekoj asnjé dité n# & cilén nuk mésoj dicka t& re". Nga
hadithi kuptojmé se veté Muhamedi a.s. i ka dhéné réndési
t& madhe koliés. Eshté e preferuar qé kohén ta kalojmé sa
mé shumé né mésim dhe adhurim (ibadet), Bile duhet ta
shfrytézojmé pérveg dités edhe natén, Allahu xh.sh, thoté:

"E s’ka dyshim se aktiviteti i natés &sht& fuqizues dhe
fjalé mé e qarte" (Muzemmil: 5).

Dhe falu pér hiré t& Tij né njé koh# t& natés, mandej
adhuroje ATé edhe natén mé gjaté” (El-Insan: 26).

Njé thénie e urté angleze thoté: "Koha éshté flori", Kjo
&shté e vértetd, por koha &shté edhe mé shumé se kjo. Koha
&slté dhuraté nga Allahu xh.sh. dhe géshtje themelore ¢ jetés
sé njeriut,

HES

Nese hyjme né ndonje b1b110teke do té cuditemi duke
paré aty libra t& shkrimtaréve t& ndryshém. Menjéheré do t&
pyesim vetém si ka arritur ky njeri ta shrytézoj kohén né
ményré kaq té mengnr?

Ne sot njohim shumé dijetaré islamg, t& cilét 1 kané
kushtuar réndési té madhe kohés. Ata, sot jané t& njohure ta
afrimuar né gjithé botén si: Ibén Halduni, Ebu Zekerija
Err-Rreziu, Ibni Sina, Gazaliu, Ebu Hanifeja, Maliku, etj.

NE njé oré (€ vietér né Oksford shkruan: "Koha po kalon
por pér t& jepet ilogari”. Dhe me t& vérteté, ne jemi pér-
gjegiés pér kohén, sepse askush nga ne nuk e di se kur do t#
vijé casti 1 vdekjes, .

N& vazhdim po japim disa mendime t& dijetdréve
botéroré lidhur me kohén; Shekspiri ka théné: Kape mo-
mentin pér balluke! Kuintiliani ka théné: "Shpeshherg, der-
isa t€ meandoj se st "ia filloj njé pune b&het tepér vond”,
Hasan Basriu shkrean: "O njeri, dita jote éshté musafiri yt,
i cili do t& 18, Né fund ose do t& falénderojé ose do t&
pérgojojé", Dy fjalg € urta arabe thoné: "Koha éshté si
shpata, nése nuk e pret ti atg, t& pret ajo ty" dhe "katér giéra
nuk mund t€ kthehen kurré: fjala e théng, shigjeta e hedhur,
koha e kaluar dhe rasti i shirytézuar", '

Pra ta shfrytézojmé né kohén e t& mos na shfrytézojé ajo
neve,

Lulzim Blaka kI Iia

DISA STATISTIKA RRETH KUR’ANIT

- Kur’ani Fisnik ka gjithésejt 1 14 kaptina;

- Numri i ajeteve té Kur'anit sipas ALl ibn Ebi Talibit
gshté 6236;

- Numri i fjaléve t& Kur’anit sipas Ataut éshtg 77439,

- Numri i shkronjave t& Kur’anit sipas Tbn Abbasit ésthé
323671

- Kaptina mé e gjaté e Kur'anit Fisnik &shté kap. "El-
Bekare",

e cila gjithsejt ka 286 ajele;

- Kaptina mé e shkurtér e Kur’anit Fisnik &shté kap,
“El-Kevther", e cila ka gjithésejt 3 ajete;

- Ajeti mé i gjaté 1 Kur’anit &shié ajeti 1 282 1 kaptinés
"El-Bekare", i cili ka 128 fjalg;

- ajeti mé 1 shkurtér § Kur’anit éshté ajeti "Ved-Duha”,
"Vel- Kamer" dhe "Ta ha";

- fjala mé e gjaE né Kur'an Eshié "Festekma kemuha"
dhe "Ikterefrumuha®;,

- Fjala mé e shkustér né Kur’an éshié: "Kaf", "Nun" dhe
"Sad",

- Fjala e Kur’anit "Vel-jtelettat” e cila gjendet né ajetin
e 19 t& kaptings "El-Kehf" shénon mesin e Kug’anit Fisnik,

Pérgatiti; Irfan Mehmeti
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"Dhe prej skajit mé t& largét t& qytetit erdhi njé njeri g8
ngutej e tha: "O populki im, dégjoni t& dérguarit!” Dégjoni
até qé nuk kérkon i)rej jush ndonjé shpérblim dhe jané
udhérréfyes! E, ¢’kam uné qé t€ mos adhu_roj' Atg gé mé
krijoi dhe te Ai ktheheni. A do t€ pranoj zota tjeré pos Tij,
e nése do Mishiruesi t& m& godas me ndonjé t& keqe,
ndérmjetesimi i tyre nuk do t& mé vlej asgi€, e as qé do t&
mé shpetojé. Uné do té jam atéherg p& njé humbje t& hapté,
Uné i kam besuar Zotit tuaj, pra mé dégjoni!™ Atij 1 &shté
théné: " Hyr néxhennet!" e aitha: Ah sikur té dinte populli
im, pér gka mé fali Zoti im, dlve mé béri prej té nderuarve! "
(kap. Jasin, ajeti 20-27), .

Njeriu qé erdhi prej skajit té qgytetit ishte besimtar 1
devotshém dhe pérkrahiés i denj i té dérguarve té atij populli.
sipas shumicés sé komentatoréve t& Kur’anit fshati ishte
Entakije e t& dérguarit Sadku, Maduku dhe Shemuni, ndérsa
njerin i miré Habib Nexhari, i cili thirri popullin e tij n& rrugg
té drejté dhe q& v'i dégjojné t& dérguarit e tyre, derisa edhe
dixa jeté pér hiré té s& vértetés. A, popullit t& vet iu drejtua
duke i théng: O popull, pér juve éshté t& dégjuarit e t&
dérguarve té cilét kané ardhur me gdo t€ mir€ q€ déshironi,
kang ardhur me até q& i ka dérgoar Allahu xh.sh... O popull,
dégjone até i cili nuk kérkon pér komunikimin e shpalljes
ndonjg shpérblim, e as nuk kérkon nga ju t€ mira. po vetém
e vetém gé t*juudhiézojé né rrugé té drejté, ta adhuront vetém
Allalwn, dhe mos t'i shogéroni Afij askénd. Ata s’jané tjetsr
vetém t& dérguar dhe udhérrétyes, O popull, uné kam besuar
cka thoné ata, E ¢cka mé pengon mua t& mos adhurojé edhe
(€ mos i péronbahiem Atij i cili mé ka krijuar, mé furnizon,,.?!
E Q;I{alll uné gé té mos jam prej atyre qé adl}u;ojﬁé Allahun
Nje?! Jo, nuk i shogéroj Anj askeé, ar eshig i vetmi,., O
popull, do t& ktheheni tek Allahu ditén ¢ kthimit, do t& jepni
Hogari pér veprat tuaja dhe do (& shpérbleheni dhe: "Nese
béni miré béni pér vete, e nése béni keq, béni kundér vetés!"”

Cdo e miré éshté né dobiné tuaj, dhe ¢do e keqge né démin
tuaj... O popull, apo mendoni se adhurimi i idhujve bén dobi,
dhe se idhujt meritojné adburim??7? Jo, jo, Aii cili adhurohet
dhe duhet adht:lruar éshté i vetmi Allahu xh.sh,..,

R
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XHENNET

E pse uné t& pranoj idhujt pér zot?! Té adhuroj tjetér k&
pérveg Allahut? Nuk bén, uné do t& jam prej t& humburve e
té shikatéreuarve, O popull, uné kam besuar Zotin tim dhe
tuajin dhe Zotin e té gjithéve, 1 vetmi, ngadhnjimtari, 1 urfi,

E ata (njerézit) ishin popull mendjelehts, kokeforté qe in
pérgjigien: E gjuajtén me guré derisa e pérgjakén, por ai nuk
pushoi, as dhembja e madhe nuk ia k&puti déshirén e flakét
pér shpétimin e popullit & vet gé t'i udhézojé né rrugé (&
drejté dhe me até z& t& mekur, me fjalét qé buronin nga logka
e zemrés t& shoqéruar me dhembje u lut e tha; O zot,
udhiE&zoje popullin tim, ata nuk ding.

Por, atyre nuk u mjaftoi vetém me kaq, e ngrehén zvaré,
fa shumfishuan & rrahucat derisa ai ndérroi jeté, U ngrit
shpriti i pastér né vendin e merituar, pranoi k'énéqésiﬁé dhe
shpérblimin e Allahut, e takoi Até t& kéngaur, e atij 1u tha

"Hyr pd xhennet!", ryri ng té i begatuar, kaluan véshtirdsilé
dhe brengat e késaj bote... I paidashun t& mirat e tija, mori
shpérblimin, gjeti vendin e tij tek Allahu xh.sh, dhetha: Al
sikur ta dinte populli im!", se ¢ka do té ngjet me taShpetova
prej atij populli, ngase besova Allahun xh.sh. dhe t& dér-
guarit e Tij. Dhe késhtu veproi njerin i Jasinit, i gjallé e i
vdekur qé 8 shpétojé popullin e tij, ta udhézo’jé né rugé té
drejté dhe gé (& jeté prej bandfeve t& xhenm_étit, por nuL 1a
arriti... B, Allalm xhsh. i dha shpérblimiﬂ atij populli,
dénimin n& kété boté, perveg dénimit né botén Getér: -"Pas
4y Ne nuk zbritém ndonjé vshtri nga qielll kundér popullit
18 iy, e as gé ishte vendini yné & zbresim tretér, pérveg nfé
britmé té mmerrshme, kur ge ata 18 vdekur”, (Jasin, 28,

Le t& myaftojé shembulli i njerat t& Tasinit’ pér ata gé
logjikojné e thong: "kérkojmé faljen ténde o Zot".
~ Dhe le t& shérbejé populli i njeriut t€ Jasinit si pérvojé
pér ata qé auk mendojné (mendjelehtét), E ne nuk u themi
atyre gjé tjetér vetém (& kené kujdes, ruajuhi se: Kl 1 (&
grithé juve éslité te Allahu dhe Al ju njoffon pér até qé
vepruat!” :
Osman Meluveti K. IV

1. Quhet njeriu i Jasinit ngase shembulli i tij nuk

pemmendet askund Getér perveg se ng kaptingn Jasin,
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Pér pe1gopmm shpesh heré fhtet € seruhet Zakomsht s
pérmenden ajetet pér até ‘se pérgojimi- eshté i nje_]te me

ngrénien e mishit té véliaut t€ vdekur (El- Huxhurat, [2)apo
hadithet sig &shté ai ku . Aishjar,a. e ka pérgojuarh. Safijen
r.a., e Muhammedi a.5,1 ka théng se aq fjalé € réndé ke folur,
sa qé deti do t& turbullohej po t& pérziliej me &, (transmeto-

jné: Ebu Davudi dhe Tirmidhiu, - hadith hasen saiuh) _

Permendet edhe defmlcwm i pergojimit (glbent) té flitet pét
dikend né mungese t& tij, até g:ka ai nuk do t& deshuonte e

ﬂltet pér te, Megjlthate edhe krahas gjithé kesaj pérgojini’

rralfé herg sakiésisht pérkufizolet, sepse ky definicion nuk
gshté 1 ploté, Me fjalé Gjera, kemi situata kur pérgojimi éshté
i lejuar, e ndonjéheré madje edhe i nevojshém. Kéto situata
dubet t'i njohim, pér shkak qé saktésisht t& dimé se gka bén
pjesé e ¢ka jo né pérgojim - kété mékat t& madh, e késhtu g€
t& mund t& kujdesemi q& mos t& bgjmg,

_ Kété shume miré na e kang pérkufizvar dijetarét e vjetér
si¢ jang Gazaliu, Neveviu etj. Nevevin i njohur pér kété
problematiké flet né veprén e tij: "Rijadus- salihin” né kapi-
tullin e 256. Mengehme né fillim t& tij ai thoté két&: "Dije se
pexgopr_p; éshté i lejnar pér ndonjé qéllim t& arsyeshém &
sheriatit, deri te e cila nuk mund & arrihet ndryshe pérveg se
me pérgojim”. Vetém me kété fjali na behet shumé mé e
qarté se kur éshté pérgojimi i lejuar, por pér shkak ¢
shpjegimit mé t& ploté ai (nevevin) i shénon gjashté (6)
situata kur kjo ndodh, kééshtu g€ tani do t'i cekim ato:

1) Kur dikujt i &shté bésé e padrejté, NE keté rast i &shtg
e lejuar kétij personi q& t& paraget rastin e vet individit apo
organit kompetent, qé ta mbrojé até, pér keété kemi bazé né
kéts hadith: "Atij t& cilit i &shté ndaluar ndonjé e drejt, k&t
mund ta thot&", (Muttefekun atejh).

2) Kur dikend déshirojmé ta largojmé nga (€ bérit e
ndonjé vepre t& keqe, P.sh. nése e dimé dikend se bén dig t&
keqe, guxojmé (& pérgojojmeé para prindérve té tij apo para
dikuj tjetér i cili do t& mund t& ndikonte né k&€ g t€ ndalet
nga ajo vepér, kjo éshté e arsyeshme vetém né rast nése me
kité déshirojmg digka té ndregim, se pérndryshe éshie
haram (e ndali_rar). Vértetimin pér kéte rast mund ta gjejmé
n hadithin e ardhshém: Transmetohet nga h, Ajshejat.a. se
ka théné: "Hinda, bashkéshortja e Ebu sufjanit me njé rast i
ka théné t& Dérguarit t& Zotit: "Ebu Sufjani &shté koprac
(doréshtérnguar), e muk na jep mjaft mua dhe fEmiut, késhtu
qé mua mé duhet t&8 marré nga ai e qé ai kété mos ta dijé".
Muhammedi a.s. i tha: "merr ag sa t& mjafton ty dhe fémiug,
pa & tepruar”, (Muttefekun alejl), :

3) Kur dikush déshiron gé t'i skjarchet qenclnnn isheria-
tit. P.sh. njerin mund t& vijé tek ai i cili njek ligjete sheriatit

‘ed'i thoté: Té padlejten ma ka béré baba, véllau apo dikush

tjetér, e a ka ai té drejté pér kéts: Tishté mé miré qé né kété
situaté & flitet né veten e treté: Dikush dikujti ka bérg kété
e kété, .., pa e precizuar ata persona, edhe pse £shig e lejuar
qé. edhe direkt t& thulet pér kéndé gshié fjala. Edhe két€
mend ta vertetojné nga hadithi i meparshem _ '

4) Palaiajmennn besimtaréve né ndonje té keqe gédote
mund £'iu ndodhé. Kjo gshté e Jejuar, ¢ madje edhe obhglm
sipas mendimit inanim t& mbarg ummetlt Kéto jané rastet
kur dikush interesohet pér ndonjé peson pér -qéllim- ts
martesés, apo pér shkak t& bashkimit me (& né ndonjé puné
apo pér shkak té ardhjes né fginjési & atij personi. Ai i cili
do t& jeté i pyetur né kéto raste pér.dikénd tjetér, Eshté 1
obliguar q& ta thoté t& vértetén pér te, ediie madje nése ka t&
b&jé pér gjéra té kégija sepse kjo 8shté né interes t€ hajrit.
Ka shumé raste t& cilat b&jné pjesé né kété piké e jaedhe dy:

" nése shohim dikend se kérkon ndonjé késhillé apo déshiron

té mésoj dicka nga ndonjé person, e afé person ne e njohim
si té keq, e kemi obligim g& ta njoftojmé pér kété, Po ashtu,
nése ndokush punon, né ndonjé pung pér & cilén nuk éshté
i afté, duhet gé ta njoftojmé personin pérgjegiés, g€ & mos
vijé gjer t& démi, Kjo mund t& vértetohet me shembullin e
ardhshém: Fatimja b. Kajs r.a. ka ardhur tek Muhammedi
a.s. dhei ka théné: “Ebu-1-Xhehemi dlie Muavija déshirong
té mé fejojné mua" e Muhammedi a.s. i &sht€ pérgjegjur:
“Muavyiju éshté i varfér, kurse Ebu-1-Xhehemi shpesh &shté
i largnar nga shtépia”, (Muslimi),

5) Kur dikash publikisht bén mékate dhe kétg nuk e
fsheh. P.sh. nése dikush publikisht pi alkool, grabit pasuring
e huaj e ngjashém. kété éshté e lejuar ta themi, kurse &shté
haram ta themi até ¢ka ai person e bén fshelitas (pérveg nése
ajo puné nuk ka t8 b&jé me njérén nga kéto gjasheé pika). Pér
kiétd kemi shembull né hadithin e ardhshém: H. Ajshja r.a.
transmeton se njé njeri ka kérkuar leje & t€ hyjé tek i
Dérguari i zotit e ai ka théng: "1 lejoni & hyjé, edhe pse ai
éshté njeri 1 keq". (Muttefekun alejh) Buhariu kété hadith e
merr pér argument se &shté e lejuar t'i pérgojojme ata & cilét
béjné ¢rregullira, ngatrresa. Eshté interesant q& kétu t& pér-
mendet rasti i ketij njeriu, g8 t& mund té shihet se sa ka pasur
té drejté Muhammedi a.s.. Neveviu né veprén "Sahihu
Ieuslimin bi sherhin - Nevevi” duke e komentuar kété hadith
e pérmend emrin e atij njerin (Ujejne b. Hasn). Pastaj, tregon
se ky njeri atéhergé vetém sa pér sy e fage paska pranvar
islamin, e gjaté kohds sé hilafetit t& Tbn Bekrit ka dalé nga
feja, dhe si 1 tillé edhe burgoset. Pra, Muhammedi a.s, me
kété rast ka déshirnar qé & tjergt t'i pmala‘]meiq]e gé té
kujdesen ngatiresat té tij,
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6) Ta themi Hagapin apo mungesén né trup nése déshiro-
jmé qé dikénd ta pércaktojmé. P.sh. kur t¢ flasim pér dikend,
eai & cilit i flasim nuk mund t'i kujtohet pér kend ésht fjala,
atdherg mundemi t'ia themi: ai & nuk ka doré, génuk ka Sy

apo t’ia pérmendim Hagapin e tij. Kjo éshté e lejuar, edhe:

pse prap mé miré Esiité nése mundemi pa kété, Pér kété kemi
shembull né hadithin & cilin shénon Buhariu, né & cilin
thahet se me njé rast Muhammedi a.s. nga harresa ka falg
vetém dy rekate t& farzit t& drekés, e ashabét kané pyetur se
pérse ndodhi kjo. Disa menduan se i ka ardhur urdhéri t&
Dérguarit qé farzi i drekés té shkurtohet né dy rekate, e njé
as’hab i cili ka pasur duart e gjata ka théné se né kéte rast
Muhammedi a.s. nga harresa i ka falur dy rekate,
Mubammedi a.s. ka théng: "Ka t& drejté aii cili i ka duarte
gjata”. Nga t& gjitha kéto sitmata mund & pérfandojmé se
pérgojimi dshté i lejuar atéheré kur déshirojmé g& mé kéte
t& béjmé ndonjé vepér té miré, pra, kur e kemi géllimin e

miré e jo kur k&té e b&jme pér shkak t& vet pérgojimit, Pra,
kjo mund (¢ pérmbledhet né hadithin e njobur: "Veprat
¢mohen sipas qéllimeve", (Muttefekun alejh), D.m.th,, nése
déshirojmé gt sa me lehté té péreaktojmé né ndonjé sitnaté
se a lejohet dikend ta pérgojojmé apo jo, duhet vetém t&
nisemi nga qéllimi, e nése géllimin e kemni t& mird (si né kéto
gjashté raste), atéheré kété mund ta b&jme. Miigpo, nése
megjithaté ndodh q& dikend pa shkak t8 arsyeshém ta pér-
gojojmé, duhet q& pér kété menjéheré (& pendohemi dhe ta
themi kété lutje: "ALLAHUMMAGFIR LENA VE LEHU"
(O Zot, me fal mua dhe até & e pérgojova), (Hadithin e
transmeton Ibnu Ebu Dunja). '

E kur ta takojmé kété person q& pérgojuam, atéhert nga
ai duhet t& kérkojmé hallall (falje). '

Enis Rama [Va
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Xhmej xhi ka qene Dj erl shumel devotshém, keshtu qe pei .

vete ndértoi njé faltore (& veg:ante né té cilén u te1hoq dhe
g]lthnje e adhuronte Allahun, Njeheré vjen néna e tij né
faltore dhe e thérret: "Xhurejxh"! ai tha: "O Zot, néna ime
dhe ibadeti im"! - Dhe vazhdon 1& Iutet, Tjeter d}te sérish
vien néna e fij dire thoté: "Xhmejxh | ai i pérgjigjet: 'O Zot,
néna ime dhe ibadeti im" - dhe Y_a_zhdc_m ibadetin e tij. Sérish
kur agoit méngjezi, erdhi néna dhe e thint Xhurejxhin, e ai
sérish tha: *O Zot, néna ime dhe ibadeti im

Né até 1 thoté néna: "O Zot, mos e le ie Vdes e t& mos

n|

shikon ne fytyren e lavirgs",

NE mes (€ izraelitéve né até kohg ﬂitej né até. Vend pér

Xhurejxhin dhe devotshméring e tij. Atéher né até qytet
jetonte njé lavire e bukur, e cila ishte shembull pér bukuxi,
Ajo iu thoté qyte'taré_ve: ".né':sé_ doni uné Xhurejxhin do ta
sprovojé? | Dérguari i Zotit tha: ’;Dhc ajo tentonte qé ta béjé
pér vele apo ta mashtrojé, mirépo ai as g€ éshté kthyer kah
ajo", Lavira atéherg shkon te njé bari die me & bén mar-
rédhénie intime, kn edhe mbetet shtat'ézéné; Kur u lind
fémija ajo deklaron se ésht& | Xhurejxhit, Ky lajm u pérhap
né téré qytetin, Shumica e (iytetafév_e érdhén_ para fallorés sé
Xbhurejxhit, e nxorén até jashté dhe e rrézuan faltoren, e
pastaj vazhduan q& ta- mundojng. Xhurejxhi duke mos ditur
se pér ¢ka pc_)_béhc:t,_ pyeti: "Cka ndodhi?” Populli bértiti "ti

Kur e kren adhurimin (ibadetin}, i ra me giSi)t fémiut né
stomak dhie tha: "Djalosh, kush éshté babai yt".?_" “Ad bariu!"
- u pérgjigj f€miv, Pas késaj grumbulli i njeézve nxituan te
Xhvrejxhi duke e perqafuar, dhe puthur, T ofruan & t'ia
ndértojné njé faltore & re prej avi,-e ai u-tha atyre: "Jo,
ndértone prej balte sikurse ka gené mé herét”. Ashtu.edhe
vepraan! C e . _ :

INjéheré sérish njé femlje e usheente njé nénd dhe né ate_
vien njé njeti me rroba t& zotérisé duke kaléruar me njé kali.
té bukur, Néna thirti: O Zot, bén & féminim t& jeté sxkurse '

- ky!" ng até femija [ Ieshoﬂ g]mn kthehet kah kalorési dhe

tha: "O. Zot, mos mé bén & t& Jem sﬂ(uise ail” e pastaj
vazhdon me t€ ushqyerit. - L
Duke ecur mé tutje, néna véren se njé, grup. (njelemsh)

_'mesyeu pé njé grua duke e rrahur dhe bértitur: "lavirel
- Plagkitése!". Gruaja bértiti: "M& mjafton Allahu dhe Ai mé

&shté déshmitar (& jam e pastér), Néna e fémijés tha:
"0, Zot mos lejo q& djaki im t& behet késhtu!”, Fémija né
ato fjalé thoté: "O Zot, mé bén qé (€ jem sikurse ajo giua!”.
‘Fémija pastaj i tregoi nénés se ai kalorési ka qené-mizor,

“kurse gruaja té cilén e kang qua]tul favire dhe vj edhese nuk
ka qgené as lavire as v;eclhese :

ke béré zina (aktin intim) me kété dhe kété grua dhe ajoka

lindur”, "Ku éshté fémiu"? - pyeti Xhurejxhi. Ia sollén
fémiue, kurse Xhme_,_jx_hl 1 luu njerézit qé ta 1&ng t& gets,

zgjodlu.
Albert Haziei HL.IVa.
marré nga "Rijaduw: Y~Sa]111m
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ISLAMI i kushton réndési t& madhe pastértisé, E kété e
vértetojmé ndér € tjera edhe me njé hadith t& Pejgamberit
a.s, ku thoté se ¢do mushiiman e muslimane e ka obligim t&
pastrohet (& premteve,

Megjithaté ekzistojué edhe disa situata kur mushimani e
ka obligim t& pastroliet d.m.th, e ka farz. '

Kur’ ani pérmend termin "xhunub" g& nénkupton gjend-
jen e njeriut pas ejakulimit t& spermés, pas marrédhénieve
intime apo edhe né éndérr, Mandej termi "hajd" - menstrau-
cionet mujore te femrat, dhe "nifas” q& konsiderohen 40 dité
te femra pas lindjes. Situatat e pérmendura jang ato gé mé
sé shpeshti e ka obligim muslimani-ja t& merié gusul (pas-
trohet).

E dimé se pastrohet edhe trupi i muslimanit t8 vdekur por
edhe personi i cili pranon islamin,

Allahu xh.sh. n& kaptinén el-Maide: 6 thoté .

"E nése jent t& papastér, atéheré pastrohuni.., Allahv nuk
déshiron t’ju sjellé ndonjé véshtirési, por déshrion t’ju pas-
trojé (prej mékateve), t’ju plotésojé & mirén e tj ndaj jush
e gi 'l falénderoheni”.

Muslimanét guslin {pastrimin) dubet ta kuptojné si urd-
hér t& Allahwt. Po t€ mos ishte kjo, ne me té vérieté nuk do
té pastroheshim pér shkak t& pastértisé pas ¢do ejakulimi.

Njerin ka njé ndjenjé té& ¢uditshme, shpeshheré edhe
traumatike ndaj seksit. Kur’ani pérmend popuj & cilét nga
t& tejkaluarit e moralit jand dénuar kolektivisht me dénime
t¢ ndryshme. Prandaj dubet t& dimé se ¢do largim nga
rregullat t& cilat i vari Allahu pér moralin, éshté dekadence
e vetvetes”, :

Kur’ani dhe haditli kérkojné largim nga ¢do valgarizim
porjo edhe ajo t& jeté tabu, Pér ata muslimanét duhet & jené
t& ndhézuar né aspekte fetare, shéndetésore, dhe psikike pér
pastrimin,

E kur thoté Allalu se me rregullat té cilat 1 vori pér
pastérti nuk déshiron té na vEshtirésoj, por déshiron t& jemi
té pastér, theksoj se rregullat e Tij i ndiejmé st begati, e kété
& vérejme pas pastrimi.

Me t& vérteté kur jemi né gjendje t€ papastért-xhunub, e
ndjejmé veten té lodhur, t&€ molisur dhe t& grregulluar, e pas
pastrimi t& pushuar 1€ disponuar. Pejgambert a.s. thoté

* Falénderimi i qofté Allahut i cili na i ka dhéné rregullat
islame, :

SIMIRRET GUSLI

Sé pari themi endhu-besmelen dhe veprojmé si¢ ka
vepruar Pejgamberi a.s.:

1. shpérlajmé gojén (miré dhe sa mé thell).

2. E shpérlaymé hundén (miré),

3. £ pastrojmé téré trupin sa t& mos mbetet asnjé vend né
trup pa u lagur.

Pra kéto tri kushte jang t& domosdoshme pér t'u pastruar,

Pér t€ paré réndésing e guslit mund ta pérmendim edhe
hadithin e Pejgamberit a.s. t& cilin e transmeton Abduilah
ibni Abbasi ku thoté: Tri grupe té njerézve melaiket nuk iu
afrohen ndér ta &éshté edhe personi i cili éshité xhunub (pérveg
nése merr abdest), Sipas kétij hadithi nénkuptojmé se nuk
guxojmé t& flejmé& natén pas marrédhénieve intime pa marré
abdest, nése mundemi t& pastrohemi né méngjes para kalimit
té namazit t& sabahut,

Gusli - PASTRIMI DIE SHENDETI

Té& pastruarit pas marédhénieve intime, ejakulimit né
éndérr, hajdit, nifasit, ndikon dobishém né sistemin nervor,
largon ndytésirén dhe mbron shéndetin,

Organizmi para orgazmés ka gené emocionalisht dhe
fizikisht i ngarkuar (i shgétésuar). Gjaté orgazigs jo q& vjen
deri te kénagésia seksuale porse rritet -pulsi, endt ¢ gjakot
zgjerohen, cirkulacioni shpejtésohet gé manifestohet me
hargjimin e energjisé, vjen dert te djersitja, liimi i nxe-
hitésisé. Diersitjen e kap (éré organizint, ajo del nga cdo vend
né trup. Ai me vete sjell produkte metaboiike dhe kripg &
kuzhinés,

TE shpérlarit e hundés dhe gojés eshté me €ndési pér
arsye se gjaté orgazimés vjen deri te rritja ¢ metabolizmir t&
gjéndrrat péshtymorg, o

Tani e kemi t& qarlé pér réndésing e guslit, pér pastrimin
e trupit "duke mos 1éné asnjé vend né trup pa u laré”,

Nése nuk e b&jmé pastrimin islam (gushin), me pér-
jashtim nése nuk keni mundési, atéheré na mbyllen t€ gjitha
dyert e mirésisé, kurse na prijné rrugét e cytjeve té shejtanit,
t& mashtrimit, t& humnerés sé ¢farédo loji dhe njéherit do &
na prijné mendiniet ¢ kégija dhie emocionet e prishura.

Pér até mos dilni nga shiépité e juaja, mos kapércent
(lalont) né rrugé t& papastér. A mundeni aq (& rrezikoni qé
né rast se ju kaplon vdekja, para melaikeve t€ vdekjes t€ jeni
t& papastér? '

Degisa jemi xhunub, ndalohet & falemi, té b&jmé tavaf
Qaben, t& hyjmé né xhami, kurse fenués i ndalohet &
agjérojé né kohén e hajdit dhe nifasit.

O Zoti yué, Ti g€ e do pastéiting, béna neve nga ata €
cilét kérkojné pendim te Ti dhe pastrolien shumé,

' Alaudin Abasi Vi
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Nientend asnjé instilucion tjettr nuk &shté pérséritur dbe nuk
gshté theksuar dhe wrdhiruar a(j' shumeé sa‘namazi, Prej 67 herdve
sa éshté permendur né Kur'an, 25 hergé pérmendet né formé ¢
imperativit {ermit), né suren Bekare namazi permendei nénie heré
né ajetet 3, 43, 45, 83, 110, 153, 177 ctj.

Ta studiosh kéte nonmé népérmijet t& Kur'anit do te thotc ta
sludwsh njerivn dhe I’llS[OI‘iﬂﬂ e llj Studimmi i natyrés dhe hgﬁh-
mérive t& saja, rijedhat o posagmc ‘do té ishie gabim i ma(ih qé kjo
normé t& percitlet prej shpalljes se K am{ ¢ (& lihet pas dore
periudha e gjalé qi 1 ka paraprive. Fryémén e namazit e ndjejmé né
pendimin ¢ singert? & njeriué & paré né toké, Ademit a.s, (el
Bekare, 37), ng duan e vet t& njohur, ng vendin mg t& shenjlé &

globit tokésor, {e Bejtullahi, Tbrahimi a.s. ¢ kit All-llahun xh.sh. -

pér shpgtim dhe fat t€ gjeneralave & ardbme. Fal i tyre gshte
kushtézuar me kryerjen ¢ namazit (Tbrahim, 40) E njgjte eshte
pirmbaiija e duas & cilén ¢ béri Ibrabimi me (& birin Ismailin né
mementin ¢ rindétimit t¢ Bejlullahut (el-Bekare 127).

Normén e namazit e shohint edhe ni sheriatin e pasardhgsve (&
tij, Is’hakut a.s. dhe Jakubit a.s. {¢l-Enbija, 73). Shuaibi a.s. ivishte
ckspozuar sulmeve t& médha nga bashkévendésit e vet, té ciléve iu
pengonte namazi i tij néprmijed 1 cilit nadhérohet dhe lavdérohet
Ai gé nuk ishte ne besimin e etérve 6 tyre (Flud, 87). Ng tes-
tamentin e Llukmanit té cilin ia la birit £& vet, namazi gshig paica
¢ kiétij testamenti (Liukman, 17). Ne juginén e bekuar Tuva, Musai
a.s. dégjon principet themelore t& shpalljes: "Uné jam, njgémend,
All-flahu, pos mueje nuk ka zot tjetér; pér kété falenderomu velem
mua dhe kryeje namazin - gé (& jemn gjithmong ndérmend” (14w
14). Né kohén ¢ terorit t&€ madh dhe gjenocidit q@ béhe) wmbi
isrealitet n& Egjipt, Musai a.s. urdhérohet g¢, armikut t& ketille te
fugishém dhe brutal t'i kundérvihet me fe, me armén mée efikase.
Norma themelore ¢ fesé s¢ tij ishte namazi {Janus, 87). Mg né fund
Isai a.s. qysh né djep e paralajméron namazin si obligim jetésor der
nié vdekje (Merjem, 31).

Keté historiat t& namazit € cilin na e parashtron Kur'ani, ka
réndési shumé t& madhe, sepse na udhézon né njésing e shpalljes
dhe normave. Namazi pra, nuk &shié vetém normé themelore e
islamit, por i shpalljes ng tersi. '

Tishte shumé me réndesi (€ cekel, se namazi shig instituciont
1 paré i jetésuar ng islam (€ vitin e treté sipas hixheit), si edhe (@
gjitha ibadetet jang bére obligim né toke pérveg namazit.

Kete obligim Muhamedi a.s. € pranoi n¢ shpirtin dhe zemrén ¢
veré nié giell e rasiin e miraxhit (8 vet t8 madh. Stkurndihejnevoja
qé Pejgamberi & jet& sa mé afér burimit pér ¢ pranuar kété
urdheérese. Me kété v bé nderd alij e njerézimit népermjet té normés
s& namazit in dha méshira ¢ madhe dhe begatia.

Duke mos dashar g8 t& largohem nga tema, deri kétu 1 bémi
nje véshirim historiatit (& namazit me IKur'an, Tash &shté radha g&
ta theksojme esencén dhe rolin e namazit né jetén e njerint dhe
qéllimet q@ arrifien e (8. M s pari per shkak t& faktit, nése njerin
me namaz nuk i arrin qéllimet e cakivara, atéheré ky nuk éshté ai
namag 1 cilin ¢ ka bézé obligim dhe ¢ ka urdhgruar Kur’ ani. Duhet
pranuar se pamja & namazit népérmjet t& praktikes sé njé rumi te
madh t& mustimanéve, €shié plotésisht né kundérshtim e ob-
ligimin e namazit nga ana e Kur'anit. Mu pér kétg shpeshheré

fortnohel njg pasqyre e gabuar ndaj normés themelore (& islamil.
Pasqyrimet e ketilla te defonnuam mund 8 sheaohen velém me
Kurtan, - - : '-

Shikuar nga aspekti islam, njeriv gshte krijuar pér t'i béré ibadet
All-dlahat xh.sh. (edh-dherijat, 56). Q&llimi i namagzit &shte, g&
njeriv ta pékujtojé Krijuesin e vet, vendin dhe rolin ¢ vet e citin ai
ia ka caktvar, Njerin gjithmong éshté ngé ibadet, kur punon ne arg
ose ng fabuike, kur komunikon me n;ueal dhe 11eth111 islarni té
;,Jltha kéto i konsideron si ibadefe, nése njeriu & Hltha keto
akftivitete t¢ veta i°drejlon kah e mira pjegjésisht, ia nénshtron
qéllimeve ng t cilat ¢ ka udhzuar All-ilahu xh.sh, Mirépo namazi
gshié Forma mé specifike, @ ¢ pérsesur ¢ ibadetit. Kéto nuk j jang
vetém fjalét e shgiptuara me gjuhi a levizje té trapit pa praning e
shpnm dhe vetédijes. Nuk ka namaz te duhur pa angazhimin e plote
té vetédijes. Pa kété, as g8 ka njeri t¢ shéndoshé e as shoqeu te
shéndoshé. NE ajetin e 43 té sures en-Nisa, ndalohet hyrjang namaz
né giendje t¢ delu: " besimtarg, mos ¢ kryend kurrsest namaﬂn
té dehur, deri sa (¢ mos e dini se gka flitni”.

Vetém vetédija e shéndeshé mund & vijé n& konfakt me kri-
Jjuesin dhe botén, vetém vetédija ¢ pastért dhe e shéndoshé mund
ta sheh (€ vértetén mbi kiljuesin dhe botén. Nuk e soilém pa aisye
kéte tekst t¢ Kur'anit, me (8 cilin paralajmérohet ndalimi i pijeve
alioolike n& islam. Kjo nadales, né mes {jerash, fizikisht gshté ¢
lidhur edhe me nermen e namazit. Roli themeloré i namazit &shtg
qé "té kargoj nga pasionet dhe nga cdo gjé ¢ keqc" (v.,I Ankebut
45),

Duke iu faléndervar namazif, pati sukses ndafimi i pijeve
alkoolike menjeheré nt filfhm t2 islamit. Fnde mund 1€ pohojmé,
sc ky ishte prohibicioni 1 vetem i suksesshem i kissaj té keqe @
rrezikshme njerézore né histori, Kishle shumg orvatje né kst
drejtim, por té gjitha pc;funduan me pa sukses, # gjitha pérveg
atyre kura'nore, Ta pérkujlojme orvatien e prohibicionit t& pijeve
alkoolike né SHBA vitin 1919, Njéni prej shteteve mi t& fugishme
t& bolés s sotme, 1 pérdon (& gjitha mjetet q& i kishte ng disponim
me qéllim q& € keté sukses kjo ndérmarrje. Ndalesa gshté pub-
likuar me t& gjitha myjetet ¢ informimit publik, jang burgosur
532.330 persona, jang€ varur 300 persona, éshté konfiskuar pasuria
né& vlere prej 400 miljon doliarg, & ardhural nga dénimet arritén
afér 16 miljon dollarg... Mirépo, ky ligj mbeti né fugi velém 14
viet, u anulua ni vitin 1933. Pas késaj, jo vetémn se iu kthyen njerézit
konzumimit (& mepasshém té pijeve alkoolike, por situata t kegsua
edhe meé shumi dhe kishtu shogéria amerikane e pa.pérmbajtur
marshoj nié "epokén e drogis”.

Esht¢ normale & 1€ parashtrohet pyelja e suksesit t& pro-
hibicionit islam né Medine i cili i parapriv alij mmnerikan para 14
shekujve. Pérveg dallimit & madh né kohé, kétu ka datlime t&
médha edhe né shkallén e koltures, arsimit dhe vetgdijes. Sipas
mendimit Hm, fshehtgsia e suksesit t& ketij prohibiciont t& vetém
t¢ alkoolit né historing e njerzimit, fshihet né até q& ajo eshig
kur’anore, hyjnore. Kryerja ¢ namazit pesé heie neé 24 org, ¢
perjashton edhe konzumimin mé £ palket t& alkoolit. Mg paré tham
se namazi gshié nj¢ gjendje, ko njeriv duhet t& jete i koncentruar
samé shumié gi éshlé e mundur, gé t8 jelé plotésisht 1 vetédijshim
pér at8 ¢la e shqipton. Kur &shig fjala pgr pamazin, ashiu si¢ e
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sqaron IQur'ani, duhet (8 theksojmé, se njeriu mund 8 dehet edhe
me dig tjetér pervec alkoolit. Sa ka t& atille & cilét nuk e diné se
¢lea kané thigné né namaz, & nuk e kané shijuar asnjé piké t& alkoolit.
I dehur me paditari, me pakujdes ndaj namazit, me dashwing ndaj
pasusisg, osc dunjatlekut, Kur’ani i kérenohet me denim (€ ashper,
até t& cilin nuk &shté prezent me vetédije né namaz (el-Maun, 5),
atyre t€ cilét me véshtirési dhe pertaci hyné né namaz, atyre gé ¢
kryeme pér hirg q¢ t& bien né sy & tjertve se jané né namaz
(en-Nisa, 142).

Namazi &shté lidhja me Krijuesin, botén dhe jetén. Kjo lidhje
patjetér duhet ¢ jeté e pérhershme. Kjo posacerisht £shté theksuar;
"Besimtaréve namazi it &sht& bé obligim né kohé t& caktear”
(en-Nisa, 103). Kjo lidhje Kur'anore € namazit e kohin, i ka
shtyré njé pjest € ulemave g t& pohojné se, namazet e léshuara
nuk mund t& kompenzohen. Ata (& cilét e lejojné zévendsimin-
kompenzimin ¢ namazit (€ leshuar, njézénl pajtohen ng mendimin
se kjo nuk gshté miré (kerahe).

Namazi &shté reegullatort | zemres s& njeriat, Njeriun ¢ stolisin
vyriytet dhe patyra e melekéve, por nuk &shté imun as nga epshet
shtazarake dhe shprehité e kéqia. Né te gjithmoné zhviliohet beteja
¢ madhe dhe e pérhershme né mes 18 kétyre dy shprehive, Qéllini
i jetes njerézore shkon kah ajo qé né njeriun z8 trivmfon ajo qé
gshte humane dhe madhéshtore. Megjithaté, toka e térheq
fugishém, kishtuge egziston rreziku & né te, (& fitejé ajo g8 &shté
e ulét, shtazarake, mékatare dhe epshore. Nga piképamja islame,
nuk éshté qudi g¢ gabon njeriu, secili njeri &shig i gabushém. E
guditshiie &shté ajo nise, ai nuk i pérmiréson gabimel ¢ veta, nése
bjen né nivelin shtazarak, bile edhe nin kété nivel (el-A’raf, 179).
Neg kete edhe gshté funksioni i gendrushmirisé s& namazit, ai nuk
lejon g& né njeriun t& dominojné fuqii€ destruktive.

Me namaz akumullohet ajo pjest e njeriat ¢ cila nuk mund &
kénaget plotésisht me ¢fargdo shkence qofté me flozofi ose art.
Ky éshté pérjetim kur ai ngritet prej tokés né giell, kétu 1 hapen
dyert, kétu ai bisedon me Krijuesin ¢ vel, pa perkthyes dhe
ndibmés, ai e sheh veten kétu dhe e ndien né natyrén dhe funksicnin
¢ Vértete,

Namazi éshlé e vetmija normé né isfam i cili parashihet né t&
giitha rrethanat dhe situatat, Pérpikérisht 8shié rregalluar ményra
e kéryerjes s& tij kur njeriu &shté i shéndoshg osei sénng, né pagé
dhe ng& ufte.

Udhgtarit (Mysafirit) i lejohet g& ta shkwtoje namazin, I
sémui mund. ta kryej€ namazin pa kijans, ko dhe sexhde, ng
rastin e sémurjes totale edhe me shenja. S

Nje kapting t& posagme Kur’ani ia kushton kryerjes st namazit
né lufteé. Namazit t€ ketill€ i jepet rol dhe dimension i posagém.
Mendojmé se kélu gshie me réndesi (& theksohen dy momente. E
para, giendja e luflés dhe e perleshjeve nuk do té thoté anulim i
namazit, Namazi gshté arma mé ¢ forté si né pagé ashiu edhe né
lufté. Ata para (& ciléve Muhammedi a.s. &shté falur si imam ng
lufie, kang léné arguemnt & qantis dhe (& sakte per kété gie. E dyta,
kryerja ¢ namazit gjaté luftés peecillet me € giitha masal dhe
preventivat ¢ mundshme ku bén pjesé edhe falja e namazit ng
grupe, mbajljen e rojeve, kiverja e namaczit me armé (& ngjeshura
elj. {en-Nisa, 3) Natyrisht, njé disipling dhe vendosshméri e kétilis
né kryerjen e namazit, pér shamé njeréz ishte dhe mbetet ¢ pa
pranueshme. Praktilimi i namazit né rrethana té kétilla shpeshheri
¢shte praré né lidhje me mossukseset. Edhe né kété rast ne duhet
t’iu besojmé vetém fakteve dhe historisg, e ato na déshimojné se,
mushmanst kang stagnue prej atij momenti kur ia kang kthye
shpinén késaj norme.

R R Y

Nese mendojmé pak mbi normat e namazit ng lufté dhe se-
mundje, atéhere ideja mbi mospranimin e kompenzimit té
namazeve, na behet shumé mé qarté. Per t& ardhur né situateé per
t'u leén€ patjetér namazi dhe mé vond t8 kompenzohet, g8 ky
kompenzim t& jeté i arsyetuar dhe i pranvar te All-flahn xh.sh. ¢
shohim se pér kéte duhet patjetér 18 kets arsye t8 médha. Sidogofté,
nuk jant kéto, ato arsyet dhe situatat né (& ciiat ne sot e kemi bé
shprehi ta léshojmé dhe ta kompenzojmg namazin! Ményra
bashkékohore dhe tempoja e jetés gjithsesi imponojné edhe &€sht-
jen ekryerjés sé namazit né disa rrethe, Mirpo, islami ka Jéng edhe
mundési pér zgjidhjen ¢ dilemave t& kétilla, ulemaja me kité rast
nuk jang pérgjegjés velém pér njé detyré & madhe, por edhe para
njé pergjegiesie (€ madhe para njerivt dhe All-liahut xh.sh, Mg né
fund, athuamé shumé ka mundur 1€ vérej dhe i€ arrijé njohuri mbi
All-Hahan xh.sh. bediuni ng shkretiré para 14 shekujve, ose njerin
i sotén i cili udhgton me antomobil, avion ose rakets. A thua eshtg
dashur ai € bie né sexhde Ali-liahut xh.sh. para njériut (& soishém?
A thua ai § kalémar né devet e veta, i ndjekur nga shkretira dhe
fryma, kishte kushte mé t& mira pér namaz nga udhitar i shekullit
njézel? A thua nuk jemi té pa pércaktvar kur themi se jelojmé né
epoken e t€ arriturave t& médha dhe aksioneve dhe a thua kjo nuk
éshte epoka edhe e mekateve (& medha?

- Nuk ka dyshim se rroli themelor i namazit &shté g8 (¢ formojié
personalitet té shéndoshe dhe t& fuqishém. Pérsonalitetet i cili do
takuptonte esencén e jetés njerézore, i ciki nuk do 1€ binte asnjgheré
né kapitullim para véshtirésive dhe problemeve jetésore. Nul gshté
vishtire té virehet se njeriu bashkékohor ngon mu nga kjo
mungesg, Njergzit giithnjé ¢ mé shumé janié té mbushur me friké,
shpiréngushtsi dhe déshprim, &shié e gartg, se njeriu duke e
humbur kontaktin me Zetin ¢ ka humnbur lidhjen dhe me jetén. i
parg tham se, bash namazi éshté ajo lidhje. Me hyrjen ngé namaz
me tekbir (All-llahu ekber), njerin déshmon dhe beson, s nwlk
egziston ndonjé problem (€ cilin, ai me vullnetin dhe ndihmén e
All-liahut, nuk do ta pérballojé dhe ta zgjedhé. Kété ndjenié, i@
cilén njerint vetbm namazi mund t'ia ofrojé, ka ndikin (& madh ng
jetén e pérsonalitetit. Dr. Jusuf Kardawiu, né njérén prej veprave
t€ tij, i parashtron mendimet e A, Kariljit i cili paraqet rastet &
shérimit t€ pacientéve nga t€ cilét medicina Kishte hequr dorg, Duke
sqarvar kélé fenomen, a thekson se, kéta jané t& sémurst (8 cilét e
kryenin namazin, fitonin vulinet dhe energji nga njé fugi e madhe,
¢ pashterrshme dhe misterioze.

. Namazi &shlé manifestim i fesg, ai i jep tonin ndjenjave,
sjellieve dhe mendimeve te bestmtarit, tregon s si duhet jetuar. ai
gshite baze e edukimit islam; me ndibmin e tij mund (8 realizohet
shumg, pa te asgjg. Kjo &shté orvaije e shpiitit njerézor gé &
shpgtojé nga shkatércimi, e shpitimin ¢ ka ¢8 t& vijé nén hijen ¢
Kiipuesit t& vet, Nése nuk ka njé kontakt t& kitillg shpritérore,
atghert nuk ka as namaz,

Me namaz arribet getésia dhe siguria shpittérore, e kjo prap
¢shle pushim mé i miré pér trurin dbe sistemin nervor. Tomas
Hajshub, duke folur pér namazin thoté se: "Ka bindje té thellg ng
prakiikén e tij shuméviecare, se getésia dhe rehatia me asgjé nuk
mund t¢ arrihén si me namaz. Asgié sikurse namazi nuk mund t'
qetsojé nervat e tij". .

Nuk ka nevojé posacrisht té theksohet se sémundjet
shpritérore jangé dukuri t& shekullit njgzet. Kéto jané sémundje &
rénda, shérimi 1 6 cilave nuk ¢ agin efektin e déshiruar, Edhe
medicina bashkékohove né kété lmi ofron fare pak shpresé ¢ karaj.
Si metodié m# e suksesshme e shérimit t8 ktyre séinondjeve, gjer
mi tant jang treguar relaksionet dhe qetésimet e ndryshine té kétyse
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td semureve. Nése me kajdes i gasemi késaj metode t& shérimit,
nuk do ta kemi véshtizé gé t& véreime, se kjo éshté orvatje e kijimit
18 atmosteres, 1€ cilén njeriut i ofron mu namazi, Islamni pra qysh
meli ia ka caktuar pasuesve té vet relaksimin shpritéror dhe fizik.

Réndési té posagme Kur'ani i kushton keyerjes sé namazit ng

xhematg. bile, disa namaze si ai i xhumasé dhe i bajrameve mund -

te kxj/hen vetém kolektivisht. Dihet se Muhammedi a.s. ka vek-
omanduar q¢é né namazin e bajrameve {& p;ézentojne sa me shumé
xhemat meshku] ¢ fernya, Bile tu lejohet prania edhe ¢ fenwave t€
cilat nuk Immd ta kryejné namazin. ‘Ato do & prezeniajns gjaté
mba]ljes 5C hytbes ‘dhe duas, pasiqé nuk mundm ta kryejng
namazin. PEr njé grua i kan théng Muhammedit a.s. s¢ nak mund
1€ vije né Xhami sepse nulk ka rroba t& dubuia, e Muhanmedi as,
i tha: "Litelbitheha uhtuah fi xhibabiha!" Le ta mbulojé motra e saj
mne pclcri_ﬁé_n e vet! Shtrohet pyelja, si dhe me gfaré t& drejte gati i
kerhi ‘izoluar graté nga xhamija, e prezenca e tyre né namazin e
xhumasé dhe t& baj jrameve, sipas disave Bshle mékat! ©

“Me naimaz 1€ perbashket kiijohen mal;cdhuuc t shéndosha

shoqf;l ore; 1é mes te njerézve lidhen lidhjet migsore dhe ddShHI‘ld '
Posagirisht ng kite piképamije rmi t& réndesishtm ka namazi i’

xhumasé. Duket paradoksale, por gshig e vérteté, so njerin
bashkékohor gshté mjaft i vetmuar, Nuk mbahet ng mend se njerin
ka vuajtur nga vetmia sikurse sol, Nit kohét ¢ tashme psikologét
orvatén qg t& bejné shérimin kolekiiv & nejrézve t& vetmuar, Tu
mbahen ligjérata, me (& cilal orvaten t'iu ndihmchet (& sémurve g
ta {ejkaojné problemin e {yre. Ky lioj i sherimit na pérkajton
hydben ¢ namazif té xhumasg, me njé dallim se me hydbe &
drejtohemi njerint té shéndoshé, duke iu pérmbajtar giithmoné
rregullit se preventiva &sht€ mé ¢ miré se sherinii,

Kemi theksuar mné paré se namazi né radhé té paie éshtg ibadet
shpirtéror {ibadetun uhijetui) por éshté i kushtézuar me pastrimin
e rrobave, trupit dhe vendit ku do 18 kryhet namazi. Sipas nevojés
duhet t8 kiyhet edhe gusii (lamja), ¢ €shté e obliguar manja e
abdesit. Pér xhami, rekomandohen: rrobat mé € bukura (el-A’raf,
31). Pergatitjes materiale pér namaz i jepet réndési e madhe (ol
Maide, 6), késhtugé edhe népérmjel & normave (€ namazit na
paraqitet koncepcioni i vértel® 1 islamil. Al paragitet ng lidhje &
forté né mes & kaluaiés dhe (8 ardbmes, duniallakut dhe ahiretit,
materiales dhe shpirtérores. [jo lidhje &shté prezente i té gjitha
normat islame. Abdesi nuk éshté velém pastrim material, sepse
musaliu e ndien edhe efektin shpirtéror t& kitij 1iti (€ pérgatitics pér
namaz. Larja ¢ pjeséve {& caktuara 18 trupit, pesé heré ng dite, i ka
efektet ¢ veta né shpirtin ¢ njeriat, né relaksimin e musknjve dhe
né enét e gjakul. IKishtu thoté dituria njerézore, e ta dégjojmeé edhe
fjalénr e Pejgamberit: "Idha "adibte ve teveda!" (Km t& hidhéro-
hesh, merr abdest!).

Namazi ¢shté bashkangjitic n¢ harmoning e natyrés dhe kos-
mosit, né ligjshmerilé g8 mbretérojng kélu. Njeriut i mjafton ¢&
vetém £’ia hedhg njé shigim natyrés dhe ¢ konkludoje se nuk éshté
vetém. Bshié 1 rrcthuar me jelén dhe Rvizjen o € parkn gig qé e
veren éshié, se né térs kéte mbretéron njé harmoni dhe precizitet i
pérsosur. Kur’ani flet mbi kété dhe shpiegon se ky ésht€ namazi 1
natyrés, namazi i botérave, i geijeve (€ gjalla. Pra nuk gshieé njeriu
i velém 1 cili i bjen ng sexhde Krijuesit, kété "¢ bén ¢do gje g& ka
né giclléra dhe toke" (erRa’d, 15). ".. yit¢ dbe drunjte 1 bejné
sexhee” (er_rrahinan, 6), "Edhe murmuima ¢ madhéron dhe e
lavdiéron Ate, e edhe meleqget nga 1espekti ndajtij..." fer-Ra’d, 13).

"Nuk egnslon asgit q& nuk e Inadhcl on Ale pm 3u nuk e kuptom

madhrimin e at;;“ (el- Isra, 44)

Kur'ani me kéto ajete ta hap syt dhe vetédijen € njeriut, e
ndihmen g ta gjejé vendin dhe rolin e vet né kéto hapésira té
médha té All-llahut, g& ta njehé se sa mund & jefé i madh dhe sa
mund {& jeté i ulci Njeriu &shté e vetmja genie né kéto botérai cili
e ka willnetin e €. Njeriut i mbetet té vendoss se ¢ka do t& bgj,
se a do ti bie né sexhde All-llahut xh.sh., sikurse yjét shkelgyes,
sikurse dielli, héna, sikurse zogjté né kartésite dhe bukmité gicllore,
sikurse bleta e bubireci, sikurse babai Ademi a.s., ose ndoshta do
ta mohojé cictrrimen e zogjve, shkélqimin ¢ yjve dhe shndemtjen
e rrufesg, kishtuge ta ‘radhtojs Adémin a.s. dhe té shkojé ni botén
¢ Iblisit. Pra, njeriunt i mbelet & & zgiedhe prej kétyre dy rrugéve.
Secilit dhe gdogenie iu gshte dhéne veitmnjé rruge, e vetém njeriut '
dy. AtE gé mund 1& konkludojme nga tekstet e cituara & Kur anit,

- mé part, éshie ajo se, namazn ¢ kryeing 1& g;ltha krijesat &

All-flahut pérveg, njg piese té giinisé njerézore.

~"Njeriu mund & jetoje edhe pa namaz. Kur’ani térheq verejtien
bile edhe parasheh ardhjen ¢ gieneratave,’ t cifat do ta braktisin
namazin: "i{éta jané ata pejgambert t& cilgt All- Hahu i ka mbuluar

‘me méshirén ¢ vet, pasardhisit ¢ Ademit dhe atyre (& cifét i kemi

bart ine Nuhin dhe pasardhésit ¢ Ibrahimit dhe Istaifit, dhe dta t&
cilét i kemi udhézuar dhe zgjedhur. Kur iu lexohen ajétcf'c tg
Meshiréshmit, ata binin me fytyré ng tok& dhe qanin. E ata i
ndérruan pasardhésit e kiqging, t& cilél e léshuan namazin dhe
shkuan pas pasioneve: ata me sigusi do té kalojné keq". (Merjen,
59) ' :
t& Kur'anit né kohén tong, por cshta plezenl,a gjithnig e mé teptr,
po lihet pas dore namazi ¢ mé shumé po ndiqen pasionet. Pér
njetiun do t& duhej (¢ myjaftonte g&¢ All-llahu xh.sh. t'ia térheq
virejtien né kéto dy dukuri dhe rrezige.

Namazin gjer mg tant e kemi {rajtuar dhe kundruar ngpérmjot
té I’ anit, mirépo (6 orvatemi dhe ta kundrojmeé namazin nepér-
mjet shtépijave tona, t& cilat Kur'and i lavdéron, ato dhe ata g
jetojné ne to:

"Ne shigpilé (& cilal ngritén me déshirén e Atij dhe ng t& cilat
pénmendet ciwi i Atij, edhe ng méngjes edhe né mbrémje. Né to
jang njertezit & cilét nuk 1 pengon shitblerja qg ta pérmendin
All-llahun, ta falin namazin, ta ndajoé zeqatin dhe fitkésohen nga
dita ng t& clén zemrai dhe shigimet do € shgetésohen™ (en-Nur,
6).

NE shiépilé tona me gindra vict 8shig bare sexhde, né meéngjes
dhe nié mbrémje, vetmas dhe me xhemat. kishtu &shté edhe sot,
kigshtu doté jeté edhe né 1 ardhmen. Mirgpo, né shumé shiépi tonat
i nuk gshte késhtu. Tani edhe velém edhe me xhemat né kohtn
¢ namazit, né shigpité {ona, n& vend se t& kthehemt kah kibla,
kthehemi ka idhuit tang, kah pasionet tona. Nuk ka dallim né mes
té shirkut té shekullit 18 shtaté dke shirkut 18 shekullit njézet. Detyra
¢ isfamit &shlg g¢ t& luftoje kunder shirkut ng ¢do kobé, Namazi pa
dyshim &shté arma mé efikase e islamit né kété lufte, por duhet &
ruhet, para sc gjithash ng familjet dhe né shtépite tona. Ajo éshte
qeliza e gjallé né 18 cilén lindet shliéndija ¢ 1.'>ld1mt dhe e 11ainaat
dhe 1uhct pog Jithashtu edhe 5huhet

Perktheu d/ze pers];tat; .!Jg& bos]zzydbs]rga
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Lexues t& nderuar, né kété numér t& Nurit po ju prezeh'
tojmé njé veteran t& Bashkésisgé Islame, imamin
shumévjegar Bahtir ef, Hoxhén,

U lind né fshatin Majac né vitin 1913 né njé familje t
' pasﬁr fshatare me tradité fetare e kombétare. Mésimet
para i mori né fshatin Halabak, e mé voné ato i vazhdoi né
Lupe.

Qysh sii1i dallohej me devotshméri dhe pérkushtuesh
mériné e tij ndaj Allahut xh sh.

Pas "Clirimit" Bahtir efendiu dhe té gjithé & tjerét qgiu .’
pérmbaheshin ligjieve t& Allahut xh sh, ishte therré né sy téﬁ_'
pushtatit totalitarg, T ofruan hoxhés q# (& bashképunojé me”
pushitet duke e eméruar si mésues apo edhe duke i dhén
ndonjé népunési né organet e pushtetit, por ai refuzo
kategorikisht, dhe gé&llimi i tij jetésor ishte pérhapja e fjalés
& Allahut xh.sh., Hatme beri edhe plaku 82 vjecar Rizali Kacanikn para

Pasiqé nuk mundén ta pérfitojng, fillnan me metodat e mulla Bahtirit. M Bahtiri pér fe fali edhe pasuriné e vet &
tyze barbare qé ta torturojné me mjetet e njohura né sistemin ~ patundshme né Majac pér ndértiminee shkollés dbe xhamisé,

e njohur fashist dhe ai totalitar komunist. Edhe sot né plegériné e tij t& thellé &shté aktiv he
Pér i ikur torturave e maltretimeve Bahtir efendiv u  vazhdon mésimin e tillé né xhaming Buzak ng Prishting.
detyrua t& shesé toké e mall e t& shpérngulet né Prisliting, ku Ja pra njé shembull pér ne té rinjté se si duhet (& jennd
vazhdoi aktivitetin e tij fetar e sidomos né mésimin e gjen-  kémbéngulés né fené toné té drejté. zoti e shpérblefté M.

eratave t& reja. : Bahtirin si ng kétg boté poashtu edhe né alivet.
N& Prishting emérohet si muezin né xhaming e Sulltan Imier Krasniqi &1, [Va

Muratit (Xhamia e Madhe) por né kohén e aksionit t€ hegjes
sé ferexheve, hoxha prap bie né konflikt me pushtetin, nga
i cili prapé torturohet e maltretohet, N& vitet e gjashtédhjeta
shérbeu si imam ng xhaminé "Alandin®, aty ku ishte edhe
Medreseja ¢ Mesme, Shumé ish nxénés té medresés e mba-
joé mend mulla Bahtirin si hoxhé t& dashur 1 cili in
_1_1dihmo_hte né pérvetésimin e mésimeve dhe in mésonte
kaside e ilahi. Pushteti totalitaré nuk ia ndaloi zullumin,
késhin gié né vitet e shtatédhjeta M. Bahtiri me familjen e
vet shpémgulet pér né Turgi. Pas 11 vjetéve kthehet prapé
né Prishting, ku punésohet si imam né Suzi Xhami. N& kétg
xhami mésimet e para fetare 1 morén shumé prishtinas,
ndértoi mejtepin i cili edbe tani shérben pér t& njéjtin qétlin,

Edhe vet hoxha nuk di t& na tregojé se sa nxénés i ka

mésuar sepse pér té numrat nuk kishin réndési, por kishte
réndési kryerja e amanetit t&8 Allahut xlish,, Sipas njé
llogarie globale del se hoxha mésoi disa mijéra vijues 1€
mésim-besimit, gjaté¢ karrierés sé tij 50 vjecare, N& kohén
kur ishte ndaluar mésim-besimi, hoxha kété puné e kryente
ilegalisht, MEsoi té rinj e (€ vjetér, i mésoi & gjithe ata qé ¢
donin islamin.
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(Ne p1kep3mje 1115tor1ke sb]ceu core, medicinale e fetare)

eshte bele pothuajse shpu:hi e paudzue e ;etes se nje enut dhe': !

plotesasht te Lundeﬂa ne mes veil.; Ne

meayre degjohen kes}nih piﬁj enteve shendeteso;e plej S

mjekeve eLSpE‘,ltf: dhe 1ev1stave tjem si}kenco;e te cilat“duhanit j |auete ndérlidlura shume semund}ete demshmepel

keslnllq;u__._- !
es]lte Gllprehl n}bytese e demshme pal shendet dhe shkakton

; nje]ten Rohe dhe':

Ne“shektﬂhn tone 18 tamshem ndez;a e duimmt c1ga113 e shkakton disponim (perdonmm) te duhaugjiu dhe se cigarja

ecila pﬂkeson nikotinin me anén e ﬁltenl dhe pelpummjr

11_] erez.xt kane mbetur m]afte e imtuzu mes dy pubh}q meve skimike humb san enckjoe detylon duhang}mn qet te peldoxe

‘e shumé cigare deri sa té arrijé & njéjtén sasi t& nikotinit.

' mos Lonmnom duhan"' Nde;']a e duhamt o

Lancenu Ne te kundelten ndermaujet uegtzue te duhamt “

rek]anwjne te g}ltha llo;et e (:1 orateve ashtu qe 3 hablsm Tor
thong; * jang té kéndshme, qetesoplc nervat etj" Zakonisht
mes kétyre kundérthénieve, njerin mbetet i hutvar... ¢ka do
t& jeté e sakté dhe e vérteté rreth késaj céshtjeje... cili &shté
mendimi 1 mjekéve, biologéve i fesé ndaj duhanit?

- Kush e zbuloi duhanin - ?

Kuistofer Kolombo &shté 1 pari i cili e zbuloi duhianin, Al

gjeti Tuindusét e kuq q& e mbillnin dhe ndeznin duhanin,

Pér heré té paré Bvropa e njohu duhanin né vitin 1559

kur e solli anija franceze né Francé.

Arabét nuk ditén pér duhanin as né kohén e injorancés, e

as né kolhén islame, ai u soll te ata & shekujt e fundit, por

shprehia e t& ndezurit nuk .u pérhap ndér ta deri sa hyr
okupatori né fillim t& shkeullit XX. Ng vitin 1948 shogéria
e mjekéve pér pengimin e pérhapjes sé kancerit g Amériké
zbuloi hd]uue:lme e Lauccut né musiﬂ\eu 1me té pmmut e
duh'unt R '

Te ardhurat e 1}demmnjeve né Amenke auljne
5.000.000. dollarg vetém pe1 njé vit. Pérveg qe edhe pushieu
fiton njé sasi prej tatlmeve duke i Ieklamum CI 0&16( f1£0]ne
slltatedhjete ﬂuhon dollme né v1r _ : _

Prej kur u pérhapén konstatlmet mjekesme ndeunamet
e duhanit  aktivizuan qé t& pérballojné sulmin, die ngé Vltm
1953 filluan t& pzodiiojne mgale & g]ata me filter, g;eja se
arritén t'a pal\esome ndilumm e mkotlmt né baza kimike.
Ketu punéforét e ]enuse mechcnnle u thelluan ne studnmn
e kétyre nd_r_ysh;_meve d]_}ﬁ:_d_o_b_i:va_te tyle-d_he c_iolen_ me_ket_e

konstatim: "Materia e nikotinit né cigare &slité ajo e cila

Hulumtlmet medicinale vérietuan. se me nikofinin e

shendet

"~ Dyhani SJ})a‘s J%SE S

Duhani nuk ka geng i njohur né kohén e Pej gambex it as.
Meggithatg, lidhur me kété problem shoqewl ekzmto;ne dlsa
rregulla t€ pérgjithshme: -

- thoté Pejgambert a.s.:

"Hallall-e lejuar ésiité ajo ¢ka lejoi Zofi né librin e Tij.
haram-e ndaluar éshté ajockae ndgloi .'Z_.'oti né librin e Ti_j, e
pér até q& heshti, njo &sht€ prej asaj q& v fali Zoti juve”, '

- Gjithashto ka théné Pejgamberi a,s.:

"Vértet zoti ju béri farz disa obli gune mos1leni pai klyel
ato, caktm kufinj mos i Kaloni ato, ndalm sende mos i zini
né asgjé, heshti nga disa sende duk_e p&tul méshiré ndaj jush,
e jo qé 1 harroi, pra mos pyetni pér to",

N& bazé t& késaj pirja e duhanit nuk éshté e lejuar pér tri
shkage: sepse 1 bén dém shéndetit, shpenzon pasuri pa
kurifarg dobie dhe béhet shprehi q¢ pengon nga agjérimi d_iie
ibadetet e ndryshme, - B . _ -

késhtu qé feja islame nuk e Eejon njé send i ¢ili i bén dém
njeriut, por islami éslié fe e cila e mbron njeriun e nuk &shté
ajo q& shkatérron, sepse n_]e send icilitbén dém shéndetit,
shoqérisé, familjes, hargjon pasun panevejé dhe shkateiron
vetveten né fené islame éshi€ e ndaluar, Né vend se t€ blehet
njé pako cigare mé miré éshté ' ipet njé té varféri i cili ka
neVo;e Allahu xh.sh, thoté: "Dhe Jepm PEr né rru ge té
A]iallut e mos e lndhm veten né neﬂk dhe bem mirg,se me

té vértete AlEa.hu 1 do bémirésit”.

Mousiim QAzim K IVa.




Drita e Kur’'anit

B PR

1. DASHURIA E MUHAMEDIT A.S.
NDAJ FEMITEVE

Nj& ndér virtytet e Pejgamberit a.s. ka gené edhe dashuria
e tij ndaj fémijéve. Al shpeshheré argétohej, lvante dhe
mahmitej me ta.

Tregohet se pjéheré Pejgamberi as. ishte né€ sexhde.
Shokét e ti] vérejtén se ai né até undal nie tepér se sa réndom.
Kur ungrit nga sexhdeja, shokét e pyetén: Oidérguari Zotit,
giaté u ndale né sexhde dhe ne menduam se t& ka ndodhur
digka, Ne menduam mos je duke e pranuar shpalljen.
Muhamedi a,s, u pérgjegj: "Nuk jam duke pranuar shpalljen,
por djaloshi mé pat hipur né shpiné dhe nuk déshiroja ta
pengojé né lojén e tij”, Mendoi pér nipat e tij Hasanin dhe
Husejnin.

Pejgamberi a.s. fémijér e xhaxhait t& tij Abasit i
rreshitonte né njé rend duke in théné: cili prej juve do léngase
i pari tek uné do ta shpérblejé me kété e kéte. Atéhert fémijét
rreshtolieshin dhe bénin gara ndérmijet veti se kush'do t&
arrijé 1 pari te Muhamedi a.s., e kur lodheshin, uleshin te
Pejgamberi a,s, duke u défryer né qgetési dhe lunturi. Me 8
véttets Pejgambert a.s. 1shte 1 méshirshém ndaj fénijéve dhe
me kété mbetet shembull pér t& gjithé prinderit,

2. BISEDA E EBU HATTHEMIT
ME PEJGAMBERIN A.S.

Transmetohet se EBu Hajthem kishte shikuar njé dité te
Pejgamberi a.s. dhe i tha:

"Nuk pata fat 8 maré pjesé né Luftén e Bedrit edhe pse
k&té e déshiroja me t& madhe, ashtu g& me djaiin tim hodhém
short e shorti i ra atij, gé t& marré pjesé né kete betejé e ai ra
déshmor. N& mbrémie até e pashé né &ndérr duke shétitur
népér kopshtet dhiie lumenjté e xhennetit dhe mua mé tha:
"Hja te ne t& na shogérosh né xhennet, até g€ ma premto

Allalw e gjeta, ajo 8shté e vértetd". Uné me padurim pres q&

t& bashkohem me &, jam plakur dhe eshtrat mé jané lig-
shiuar, déshiroj takim me Allahun, lntju Allahut o i dérguar
i Tij, £ ma mund&sojé pér t& réné shehid dhe ta shogérojé
djalin tim ngé xhennet! Muhamedi a.s. iu Tut Allahut dhe ai
ra shehid (déshmor) né luftén e Uliudit; -

3. GARAT NE MES TE BIRIT DHE
BABAIT |

Transmetohet se né disa luftéra babai dhe i biri bénin gara
né mes vett se kush do té dalé pé lnftg, hidhnin short né mes
veti, shorti i bie djalit e babai pér kété i thoté (€ birit: "Ma
jep kété heré mua radhén sepse uné jam babai yt!” Djali 1
thoté babair & tij; "Ky éshté xlienneti, e (€ ishte né pyeiie
digka tjetér vallahi do ta kisha dhiéné!!!

4. KESHILLA E HASANIT
DHE HUSEJINIT DHENE NTERIUT
[ CILI MERRTE ABDEST

Hasani dhe Husejni njé dité e pang njé njeri i cili n_lérrte
abdest dhe kuptuan se ai nuk merrte abdest miré ashtu si
dubet, Atgherg ata dy filluan (8 mendojné se si t'i tregojng
atij qé t& merré mité abdest, e ai njert t& mos ofendohet. Tn
afruan dhe i thané atij & ai t& gjykojé se cili nga kéta t& dy
do marré & miré abdest, Njeriu pajtoi me kété, dhe derisa
ata metrnin abdest ai i shikonte, Dhe késhtw, ai e pa se kn
kishte gabuar kur ishte duke nrargg abdest.

Ja, n& kété ményré Hasani dhe Husejni - nipat e
Muhamedit a,s, ia mésuan njerint drejtpraktikimin e marrjes
sé abdestit dhe 1 dhang t&€ kuptojné se ku kishte gabuar.

Adnan Pallca K 11,




Drita e Q(ur ‘anit

PLOTESIMI T IMANIT (BESIMIT)

Muhammed b, Ka’b ka théné: Tn gjéra nése 1 ka ﬂjﬂll} _

ai ka plotésnar imanin ng Zotin e Lartmadhérear::

Nése déshiron dig, karse njé déshirg e tillg nuL e fut né

puné té kege, nése hidhérohet, hidhé&rini 1 tiHé nuk e largon
nga e vérteta dhe nése ka mundési pér t& béré dig, ai nuk e
merr afé q'é_ nuki tukon. .

K] O.BO.TH DHE BOTA TJE TER

(Dynjaja dhe Ahireti) _

Omer b, Abdul-Aziz i shkroi E{ Hasan EL- Baauut dhe kérkoi
prej tij gé t'ia bashkojé ¢ishtjen e kesaj bote (dynjas) dhe botés
tjstér (ahiretit) ng nje shkresé, Aiiv pérgjigy:

Kjo boié nuk eshté e jetér pérvegse njé éndér. kurse bota
tjetér 8shie njé zhgéndin, e vdekja éshté njg gig e ndérmjenie... Ne
jemi né njg konfuzion gndrrash. Kush bén logaring e veprave tié
veta ai ka litaar, kurse koush ¢shté 1 pakujdesshém ndaj tyre, ai ka
humbur. Kush mendon pasojat, ai ka shpétvar, ndérsa ai 1 cili i
niénshtrohet epshit, ai ka tretur. Kush bén uitési, ai ka fituar pasuui,
kLuse ai i cili ka dro Aﬂdhun kd 'bhp'étucu Kush ka konsiderat,
ai qi kup%on cdhc di, e ai gé dl, punon, _

Nése rréshget (bén gabim), térhiqu, e nése pendohesh,
térhiq denjésisht, kurse nése nuk di, at8heré pyet dhe kur t&

zemérohesh pérmbalm,

EN-NU'MANU PRET BETEJEN

Né Nehavend, En-Nw’man el Mezini ka théng, para se té
niset lufta; -

O Zoti im, lartésoje fen# Ténde, ndilinoj adinmuesit Tu
dhe béne en-Nu’manin & parin déshmor sot...

O zoti im, t& lutem gé ta mbylésh syrin tim sot me njé
glirim né & cilin 8shté lartésini i Islamit. Besoni, Zoti
mésl_}iror_l L

MARGARITARI DHE GUACA

Omner b, Abdul Azizit ia dérgol bija c tij njé margariiar dhe i
tha atij: nése gjen ndonje margaritar t& ngjashém qé 'i ngjes ng
veshtt e mi! Atgheré ia dérgoi asaj dy guaca dhe i tha: Nise mund
ti, vendosish kisto dy guacani vcshot tu dota delgOJ 1njé mar, gmzfal
té ngjashiém.

LUMTURIA

Njié busré u zemrua ng gruan e vet i tha asaj duke iu kérenuar:
[o 6 £ beje t& mjeré. Gruaja ia ktheu getazi: Nuk mund té mé bish
té mjeré. Burri tha pirse! Ajo iu pérgiigj: sikur Pishte Inmiuria né
pasuri, ti do 'ma ndalosh até, ose po t’ishte né stoli, do t'ma
pengoshe prej tyre. Megjithats, lomturia éshté ng dig tjetér gé nuk

¢ posedon ti € as mbar njerézia. Véret, lutmuring ung e gjej né

imanin (besmnn) tmz, besimi im &shté nié zemrin line, kurse mbi
zemrgn fime s'ka pushtet askush pérveg Zotit tim.

PERGIIGIEI A ESHTE SE CDO TE SHIQOSHE JO
"DEGION!
Mbreti ‘Bizantin i shkroi El-Mu'tesimil njé shkresé me

" anén e té cilés i kércnohej. Mu'tesinu vrdhérol gé t'1 pér-

gjigjej atij. Mbasi qé iu lexua pérgjigjeja, ajo nuk i pélgen e
i tha shkruesit (qatipit) shkruaj: bismil-Ikahirr-rahmanire-
rrabim, pastaj: E kam lexuar shikresén tuaj, kuise pérgjigjeja
#shté ajo se ¢ka do t& shigosh e jo ¢’dégjon si dhe do té ding
pabesimtarét se knjt i takon pérfundimi i tmerrshiém!

SIE KE FAMILJEN DHE SI7 KE FEMIJET? ’

Ebu Bekér El-Bakilanin ka qené dijetar’i shquar, mend-
jehollé dhe pérkujtues i shpejté, E kishte dérguar kryemin-
istri i shtetit te mbreti bizantin né njé mision t& cilin e kishte
kryer ashtu sig.ishte mé s& miri. Né kété udhétim 18 tij-at
takoi mitropolitin {kryepeshkopin) bizantin dhe deshi q& t&
tallet me t€. Né pérshéndetje e sipér El-Bakilaniu i tha:

Sije, sieke farmljen dhe fémijst? 7

Mitropoliti 1 zeméruar i tha atij me Didhérim:

Ka menduar ai i cili t& ka dérguar ty se Jje mend]eholle
dhe i mengur, 2 nuk e ke ditur se mitropolitét nuk kang
familje e as fEmije?

El-Bakilaniv ia ktheu: Ju kemi pasé juve se i mveshni
All-llahut familje die fémijé, e a jang priftéringté te ju me &
shenjté dhe me t& lart® se sa All-llalhu i Lartmadhgruar?!

QENI DHE DRERI

Timlet, ka vrapuar geni mbas njé dreri, atghet& i tha
dreri: Vértet, ti kureé nuk do t& mé artish.

(Jeni e pyeti, pérse?

Direri tu pérgjigj: Sepse uné vrapojé pér vetveten, kurse
ti vrapon pér pronarin ténd.

JETA FAMILIARE

Akiorja amerikane Barbara 5., nénjé a1t1kull gazetaresk
ka shkurar:

Tek tani kam lilloar g€ & bindem se gidra t& shumta még
mungojn: Jam interesuar mé teptir se gé duhel pér jetén time
antistike, kurse kam harruar jetén time si grua, si njeri, gjé qé mé
ka beré mua sot t'i xhclozoje fenral t€ cilat kangé kohg (&
mjattueshme pér kujdesje ndaj burrave dhe femijéve & tyre. B
verieta eshté se sulksesi dhe famanuk kans domethgénie né mungese
té jetés familjare & zakonshme, atéherg kur femra ¢ ndien veten
grua,

,S_}’qu)& ol
F. Hasani




RUBRIKA: PER ME TE VEGIELIT

KUPTIMI | ZEKATIT

Zekati, do (€ thoté lémoshé (sadaké)

Zekali ng kuptimin gjuhésor do (& thoté: pasicirt, LEmoshe ¢
detyraeshme Allahu xh.sh. ¢ ka quajtur zekal dhe ¢ ka permendur
né shumé vende né Kur’an si: "Merre zekatin nga pasuria e tyre q¢
i pastrosh me (€ dhe t'i bésh t& bekuar..." etj. Zekati €sht€ njera
prej pesé shiyllave (¢ Islamit. Zekati, gjithashtu, permendet edhe
né shumé hadithe té Pejgamberil a.s. prej € ciléve késaj radhe
vegojmé: "Sigurone kapitalin tuaj me zekat".

Q& lexuesit (¢ vegjel) sa ma miré la kuptojné domethénien e
zekatil, me poshté po shénojmé njé tregim kur’anor:

Personazhet:

1. disa (& varfer

2 Haxhi Mubamedi - njeri i pasur qé kishle njé kopsht (&
begatshém, nga i ¢ili u jepte (shpérmdante) t& varférve dhe t¢
nevojtaréve.

3. Ahmedi dhe Ibrahimi - bijt e haxhi Muhamedit, tg ciléve kur
u vdiq i ati ndérpren dhénien ¢ zekatit (Iémoshés) (& varférve.

PAMIAT

Te varférit: Es-selamu alejke, o babai i Ahmedil! (disa té tjerg):

Lis-selamu alejke, o Haxhi Muhamed!

Haxhi Mohamedi: Ve alejkums-selam1 Mirg se erdhet né kop-
shtin timn!

Té varférti: A do (éna japésh nga ajo q¢ t& ka dhéné Allahunga
frutat e kopshtit, ashtu si¢ na jepshe gdo vit?

Haxhi Muhamedi: sigurisht, ajo &shté e drejté ¢ juaja, njé e
dhjeta e fruteve t& kopshtit tim gjithmong jané tuajat,

1& varférit: (t€ giithé njerézit); Allahu té shpérblefié pa masg,
dHe ta shtollé bereqetin!

PAMIA 1T

T varféri i paré: Es-selamu alejke, o Ahmed!

I vartsri i dyté: Cdo vit mé (8 mira ¢ beregel! A do t¢ na japésh
prej frutave (€ kopshtit ashtu si¢ na jepte yt al, Allahu té méshirofte?

Abmedi: Pér kété céshtje s& pari meé duhet t& bisedojé me tim
villa,

PAMIA T

Abmedi: C'mendon Tbrahim, a do u japim (shpérndajmé) kéte
vit & varférve prej [rutave té kopshtit, si¢ vepronte ¢do vit babai
yne?

Tbrahimi: Jo, jo, nuk u japim asgje!

Ahmedi: Por, ajo ¢shté e drejté e tyre né zekal, dhe babai yné
gjithmong u ka dhéng, anda... :

Ibrahini: Asgié nuk do t& marrin dhe piké. Ne kemi t¢ drejte
né kopshtin (oné e jo ata. Kopshti €shté i yni ¢ jo i tyre, dhe ptr
[éte as qé dua & dégjoj me.

Ahmedi: Mirépo ata do 1€ vijné kur £'i vjelim frutat.

Jbrahimi: ng kopsht do té shkojmé fshehtas (pa u hetuar), dhe
asnjé prej té varférve nuk do té na véreje!

. PAMTA TV
Ahmedi: O zoti im, ¢’ paska ndodhur késhtu me kopshtin toné?!
Kopshti nuk paska [rutal

Thratimi: O mjerimi yng, ¢’éshté kjo... ku kang.... ku kané...
shkuar {rutat, ku jang?!?

Ahmedi: Prej giellit ka zbritur shkatérrimi dhe ka shkatérmar
frutat.

Thrahini: Qenka béré si i djegur, hi ¢ pluhur, o mjerimi yné!

Ahbmedi; Ah sikuar mos t’va ndalonim & varférve pjesén e tyre!
Ah! sikur t'ua jepnim hakun e lyre si¢ bénte babai yng...! Ol mjeré
pér mua, pse ¢ dégjova lbrahimin. Allahu xh.sh. gshi¢ hidhéruar
né ne. Ne i bémé t¢ padrejté velés tont dhe e merituam... I, a nuk
ka théné Allahu xh.sh.: "Ata q¢ béjng koprraci me até ¢gka u ka
dhéné Allahu nga pasurité e veta, kurrsesi mos t€ mendojné sc ajo
gshte e miré pérata, jo, ajo éshte e keqe pér ata, Né ditén e kijametit
do t'u varen né qafé ajo, q¢ e kané kursyer..." (Ali Imran, 180)
Kurse Pejgamberi a.s. ka théng: "Siguroni kapitalin tuaj me zekat”.

(¢ gjeresisht pér kéte shih kaptingn "El-Kalem” ajeti 17-33).

Osman MEhmeti k1. IV,




Lol e oy

AC/{_/JM/V@ “’/L—

SATIRE - HUMOR - ARGE TYM

A E DINI SE...

...Rreth vitit 1700 né& Angli ishte pérhapur besimi se &
ngulésh gozhda né lis pushon dhembja e dhémbit.

...Mjeku musliman Err-Rrazi né Evropé i njohur si RA-
ZES, shkroi mé se 220 vepra medicinale, prej té cilave disa
enciklopedi medicinale, Disa prej kétyre veprave jané pérk-
thyer né€ gjuhén latine dhe jang studivar shumé shekuj né
katedrat medicinale evropiane.

..Mbreti francez Henriku Il né vitin 1587 né Pariz
themeloi katedrén pér gjuhé arabe, g€ t€ lehtésonte pér-
parimin e studimeve medicinale.

..Ujévarat e "lguistit”, € cilat gjenden né trekufirin
tropikal, Argjenting, Brazil, Peru jané karaKteristike, Atje
ndodhen 21 ujévare & derdhin 140 milion toné ujé né
thellési prej 70-80m. (7 heré mé shumé se ato t& Niagarés).
Zhurma dhe ushtima e derdhjes s ujit dégjohet deri 25 km.
largési.

...Jbén Sina né moshén 9 vjegare &shté béré hafiz, ndérsa
né moshén 17 vjegare éshté béré mjek.

..Mendimtari i madh islam Gazaliu (1058-1111) pér 53
vjetét e jetés sé tij shkroi mbi 700 vepra né 1émi té ndryshme
té shkencés islame. -

...Udhé&heqgsi i ushtrisé muslimane Halid ibn Velidi as-
njéheré nuk pérjetoi humbje. Derisa ishte idhujtar, né Uh-
ud-625, e mundi edhe ushtriné muslimane.

...Sot né boté ekzistojné mbi 90 banka té cilat veprojné
sipas ligjit t& Allahut (sheriatit), - pa kamatg,

..Mu né gendgr t& Granadés (Spanjé) njg papagall béri tollovi
duke ndaluar trafikun disa or€. Pronari i kétij papagalli e kishte
ushtruar g¢ (¢ imitojé pipin e policit t& trafikut dhe papagalli duke
géndruar n¢ ballkonin fishkéllonté dhe i habiste vozitésit. Ku-
jdestarét e trafikut vetém pas disa oréve mezi e rregulluan trafikun.

... Tarantulla quhet marimanga mé helmuese e cila gshtg lloj i
vetém né familjen ¢ marimangave e cila nuk posedon aftési pér
thurjen e rrjetit.

IRFAN KRASNIQI KL. ITb

NE PYESIM JU PERGTIGJUNI

Lexues t€ nderuar Rubrika jong ka nxitur kurresh(jen tuaj t&
pajiseni me mé shumé njohuri pér gjéra fetare dhe pér fletushkén
{oné.

Si gdoheré edhe késaj radhe né redaksing toné arriti njé numér
1 konsiderueshém i letrave tuaja me pérgjigje té sakta né pyetjet e
parashtruara né numri i kaluar.

Si ¢do lojé shpérblyese edhe loja joné ka fituesit e saj, t& cilét
né ményré korrekte u pérgjigjen né pyetjet tona. Késaj radhe patén
fatin kéta garues: Ramadan Haliti fsh. Reké KK Mitrovicg, Ilir
Krasnigi KK Junik dhe Baki Malsiu KK Kaganik.

Té gijithé atyre t& cilét nuk patén fat késaj radhe iu déshirojmé
sukses dhe pjesémarrje né té ardhmen.

Pérgjigjet e pyeljeve né numrin ¢ kaluar jang:

1. Kushtet e fesé islame jang 33, dhe ndahen né 6 té imanit 5 té
islamit, 12 t¢€ namazit (& abdestit, 3 (¢ guslit, dhe 3 (& tejmumit.

2. Librat e médha € shpallura jang 4: Tevrati - Musaut a.s.,
Zebuii - Davudit a.s., Inxhilit - Isaut a.s. dhe Kur’ani - Muhamedit
a.s..

3. Muslimanél e pasur € kané obligim g€ prej pasurisé sé tyre
L€ japin zekatin,

4. Akli i paré pér sovranitetin.e Kosovés u mbajt me 2 korik
1990 para ndértesgs s& kuvendit ng Prishting.

Ndérsa pyetjet e reja pér kété numér jang:

1. Cilét ishin 4 halifét (prijésit) ¢ paré t¢ muslimanéve pas
Muhamedit a.s.?

2. Né cilén shpellg iu shpall ajeti i paré t& Dérguarit a.s.?

3. Kush ¢ forumuloi kalendarin e muslimanéve dhe né ¢ka u
bazua?

4. Kur dhe ku u mbajt simpoziumi ndérkombétar me temin
"Feja, tradita dhe kultura islame ndér shqiptarét"?

Mbetemi me shpresé se do t& pérgjigjeni lehté né pyetjet tona.
Nése keni véshtirési apo paqartési kérkoni ndihmén prej prijésit
fetar.

Ju flojmé né bashképunim (&€ métutjeshém me fletushkén tong.

REDAKSIA

FIALEKRYQI

MAGJIK

1. Paraardhsi yni.
2. Ideal elementar i njé

populli (i pa shquar/i pa shq/.)
3. Shtet shi-it (i pa shquar.).

4. Gjenerata rinore (i pa

shq.). .
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